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Starodubowska spraw a,

prosimy o ścisłe trzymanie się cen powyżej wy
szczególnionych, Jla unikmenia nieporozumień i 
ueiążńwej korespondencji.

Przegląd tygodniowy.
JL w Ó a 4. stycznia

Jedynym ważnym wypadkiem ubiegłego ty
godnia, góruiacym stanowczo nad innemi spra
wami politycznemi chwil bieżącej, jest nag'y, 
prawie zupełnie nieprzewidziany zwrot rzeczy
w Hiszpanji. .

Czytelnicy przypomną sobie, iz w pier
wszej połowie grudnia marszałek Serrano wyru
szył na północ, dekretem rządowym sam obją
wszy naczelne dowództwo nad wojskami. Wy
prawa ta szumnie zapowiadana, miała karlistom 
zadać cios stanowczy, i rzecz naturalna, że od 
jej rezultatu zależał los dalszy władzy marszał
ka. Niepomyślny wypadek wyprawy, pod do
wództwem samegoż prezydenta rzeczypospolitej, 
musiał stanowczo zachwiać jego władzę. Otóż 
wypadek ten . jakkolwiek nie zupełnie emutny, 
lednak ani w drobnej części nie odpowiedział te
mu co zapowiadano i czego oczekiwano. Ze zaś 
nadzieje Alfonsistów od dłuższego już czasu pod- 
niooaue były silnie niepowodzeniami rządów Ser- 
rana, którym uznanie przez państwa europejskie 
dało moralne wprawdzie poparcie, ale nie dało 
im siły do stłumienia Eariosowego jokoszu — 
skorzystano przeto z chwili i przystąpiono do 
akcji stanowczej.

W połowie grudnia wydał siedmnastoletni 
syn Izabeli, przebywający w szkole kadetów w 
Sandnurst manifest, w odpowiedź na doręczony 
mu 28. listopada jako w dzień urodzin ,ego a- 
dres grandów hiszpańskich. W manileście tym 
zapowiada rządy ściśle konstytucyjne, w razie 
gdyby odzyskał tron, którego jak wiado
mo zrzekła się Izabela na rzecz syna, jeszcze 25. 
czerwca 1870," Dnia 29. grudnia roznmsł tele
gram wiadomość o przybyciu Alfonsa do Pary
ża — a 30. grudnia telegrafowano, iż Martinez

Campós na czele dwóch tylko bataljonów zrobił 
na rzecz jego pronunciamento.

W pierwszej chwili publicystyka nie przy
wiązywała wielkiej wagi do ruchu z tak małemi 
rozpoczętego siłami, i zdawało się tylko, że bę
dzie to pożądaną dla don Karlosa dywersją przez 
odciągnięcie wojsk republikańskich k u  stłumie
niu nowego rokoszu. Tymczasem rucn widocznie 
w skrytości bardzo dobrze przygotowany, przy
brał niespodziewanie bardzo znaczne rozmiary. 
Armja środkowa przystąpiła do Alfonsistów — 
za nią armja północna. Eząd niepewny zacho
wania się garnizonu madryckiego nie czynił ża
dnych kroków stanowczych przeciw ruchowi Al
fonsistów w stolicy, a oto jak z najnowszych do
wiadujemy się telegramów, w tej chwili już i 
stolica i inne miasta oświadczyły się za synem 
Izabeli, który ma być w drodze do Madrytu. 
Nowy rząd już się ukonstytuował —. a preze
sem gabinetu ma być Oauovas.

W ten sposób przywróconą by bvła wła
dza starszej linji Burbonów hiszpańskich, która 
30go września 1868 zdawała się na zawsze o- 
baloną. Ozy długo te iządy potrwpją i jakie 
wydadzą owoce — trudno to dziś przewidzieć. 
Przypominamy, że tak samo jaK armja dała pier
wsza hasło do wrześniowej rewolucji, ja t  od 
ariuji wyszło teraz hasło do restauracji, tak też 
ta sama armja pi zez ambitnych przywodzców 
doprowadzoną być może znowu do uskutecznie
nia nowego przewrotu. baział narodu w tern 
wszystkiem bardzo był mały — a chociaż nie
zawodnie większość jego przyjęła radośnie wy- 
gnante Burbonów, to jednak ciągłe od łat pize- 
szło szPociu niepokoje, kfi r6 przybierały rozmia
ry strasznej wojny dymowej, ustawiczne zmiany 
rządu, upadek finansów państwa a przeciążenie 
podatkowe, bran zupełny publicznego bezpieczeń
stwa, to wszystko może dzis przyczynić się do 
tego, iż naród chwilowo pójdzie za hasłem przez 
armję d&nem, i przyjmie chętnie nowego króla 
spodziewając się po nim, iż zdoła stosunki te 
ulepszyć. A i rokosz Don Karlosa stracić może 
znaczną część swej siły, pod sztandarami jego 
było bowiem wiciu takich którzy nie dla jego 
osoby ale dla monarchicznej zasady walczyli — 
łatwo zatem zdarzy6 się może, iż przejdą oni 
teraz pod sztandar Alfonsa. Chwilowo więc mo
żna nowemu pretendentowi zupełne wróżyć po
wodzenie. Inaczej jednak przedstawia się kwe- 
stja trwałości jego rządów. Łatwo pojąć, że 
siedmnastoletni król sam  rządzić nie będzie. 
Ktoś mieć musi wpływ na niego stanowozy i 
przeważny? Albo matka — dumna wygnan
ka — a wtedy łatvro rządy Alfonsa mogą się 
zaraz w początkach zaznaczyć aktami oa*v nu 
przeciw twórcom wrześniowej rewolucji, a owe 
zapewnienia manifestu jego, iż rżądzic chce ści
śle konstytucyjnie, mogą tern pi a- ipp ■ - innej1 w 
krótkim czasie złudnemi się okazać, że nie tak 
łatwo Burbonowi zerwać z tradycjami j 7u ‘*w 
burbońskich. Aloo wpływ ten uzyskają ci wo
dzowie, którzy dzisiaj szalę na stronę Altonsa 
przechylili, a wtedy Hiszpania będzie znowu jak

dotąd igraszką intryg i wzajemnych niechęci du
mnych magnatów, opierających się na posłusznej 
im armji. Tkk w jednym jak i w drugim wy
padku nie można ani Hiszpanji długiego wewnę- 
..znego pokoju, ani Alfonsowi długiego rosować 
panowania, tembardziej, że w Hiszpanji wszystkie 
bez wyjątku stronnictwa są rewolucyjnerai w tern 
znaczeniu, iż zawsze są gotowe do swych ce
lów, gwałtownych rewolucyjnych użyć środkow.

Nieszczęśliwy ŁaDrawdę kraj — jezu ckiem 
wychowaniem, rządami św. inkwizycji i potopem 
amerykańskiego złota tak zgangrenowany, że ani 
sam sobą w republikańskiej lub konstytucyjnej 
formie rządzie nie umie, ani też żadnego mónar- 
chicznego rządu długo utrzymać nie potrafi

Rak ekonomiczno-finansowy.
Nadzieja, że w roku ubiegłym zagoją sio rany 

przesilenia giełdowego, nietylko speizła na niezem, ale 
wykazała się owszem dopiero w ciągu roku cała tych 
ran głębokość.

Na polu finansowem wysilenia czynione z począt
kiem roku na podźn "gnięeie upadłych kuriów musiały 
się zakończyć ponowną katastrofą, skoro przyszło ao 
ogłaszania bilansów, a te nietylko potrzebę odpisania 
znacznych strat kapitałowych wykazały, ale nadto wy
płatę tak baperdywidendy jak i kuponu procentowego 
od pozostałego jeszcze kapitału u wiekszej części, au- 
strjaekich instymcyj finansowych w nader daleką od
sunęły przyszłość.

Ch’ ibnie odz^-czyły się w tej m.erze instytucje 
nasze krajowe, które nietylso z kapitału swego nic 
nie uroniły, ale obok ruguiarnej wypłaty kuponu Dro- 
oentowegu, wyteazuły leszcze możność wypłaty mniej- 
i ej prawda, niż zwyczajnie, ale w miarę parujących 
ik U-*ności, zawsze stosunkowo znacznej dywidenay.

Zupełna stagnacja w handlu i przemyśle, która 
skutkiem ogólnego zubożenia i wynikającego ztąd o- 
grsniczenia się w potrzebach konsumcyjnych wynikła, 
wpłynęła nader niekorzystnie na dochody kolei żela
znych. Z wyjątkiem kilku zamożn1 ijszych, do których 
znowu jedna z krajowych naszych kolei — koiej Ka
rola Ludwika — należy, wszystkie inne wykazały nie 
tylko dochód znacznie mniejszy od iai poprz “dnich, 
jue w wielu z nich gwarancje rządowe, ssutkiem ró
żnych niewLśai wcśoi, zaabodjących tak w samum sy
stemie tych gwaraneyj, jak i w działaniu zarządów 
kolejowych, okazały się niedostatecznemu i przestały 
zapewniać ak ojonarjuszom stały dochód z ^ągwaranto- 
Wuiieg-o kuponu. Przyczyniły się do tbgo i nieurodzaj 
kilku lat po sobie następujących i stagnacja w handlu 
zbotowym w roku 1874.

Poszło ze tem, że i kursa akcyj kolejowych — 
które z pierwszepo przesilenia wyszły dosyć obronną 
ręką, zaczęły spadać katastrofa g. słiowa stała się 
powszechną obejmującą wszyatkie p a D i e r y  z  w y j ą t 
kiem jedynie rem państwu, losów i pnoritetów k iL n  
kolei żelaznych, Który ;b dotąd przesilenie zbyt drażli
wie d jtk tąć  nie zdołało.

ikiedy na początku roku przomagało przekonanie 
ratowanie banków budowlanych, zdoła złemu za* 

radzić i- wszystkie skutki przesilenia uchylić , to w 
tej ńnwiii każdy już od iawna przysposobił sie na nie- 
ch y liy  upadek tych banków, a cała troska skupia się 
około ratowania ekeyj kolejowych. Ale ja t  je rato
wać? Złożono już w tej mierze dużo narad w Wie- 
d n u  i żadsn program utrzymać się nie mógł. Doma
gano się tylko , żeby miAster przedłożył plan budo- 

■j wlf uzupełniających sieć kolei austrjackich, oświad
czył się względom zasad, jakich się chwycić zamyśla 
w nieodzownej potrzebie zreformowania gwarancyj rzą

dowych i na tem całą nadzieję przyszłości zakła- 
dają.

Wszyacj  wiedzą bardzo dobrze o tem, że skute
cznie złemu zaradzić można tylko przez podniesienie 
pracy produkcyjnej w rolnictwie, handlu i przemyśle. 
Skoro się na tem polu stan rzeczy poprawi, to koleje 
żelazne znajdą znów zatrudnienie i targ papierów sam 
pizcz się przyjdzie do zdrowia. Ale wiedzą też o tem, 
żê  piaca produkcyjna odbywa się przeważnie po pro
wincjach , że ją tu wspierać należy, ie  wypadałc by 
więc, nteby bank Naredowy wzmacniał uposażenia 
swych filij prowincjonalnych, r nie służył prawie wy
łącznie grze giełdowej i banKom wiedeńskim, ale na 
to tiudno się Wiedniowi zdecydować i dla tego prze- 
tailozają o tym naja/ciUec^aiejszym środku zaradczym w 
stosunkach ooecnych.

Co więcej w oez-adnośo. ..wojej ezynią niejedno, 
co się zupełnie sprze lwia tendencji głośne wypowia
danych zamiarów. Głoszą n. p., że Się starań trzeoa 
wszelkiemi siłami o polepszenie losu kolei żslaznyoli 
a bcą przeprowadzić zamknięcie granicy rossyjtkiej, 
ta szkodliwe dla handlu woiowego, a które Oprócz 
przewrotu M^iby zdziaiałj w gospodarstwach gąlioyj- 
s ic , wstrzyma, b-y konieczn.e musiało rucn przewo- 
żowy na uwoch najlepBzych ze wszy„tkicfc kolei żeia- 
zurf cL austrjackich. Nie jest ża to niekonsekwencja 
doprowadzona d» szczytu Bwe; przewrotności?

nk więc rok upiegły me sprowadził nam pod 
żadnym względem rzetelnych korzyści, pogłębił raczej 
rany przesilenia i kończy Bię zamiarem, który tylko 
pogorszyć może i tak już smutny stan rzeczy.

Starodubowska sprawa.
P o w i e ó ó  u k r a i ń s k a  

pries

T  T . J E Ż A .

(Ciąg dalszy.)
  A znajdzie Się i inny.,. odparł Tanas z u-

śmiecham. który mu oblicze rozjaśnił — i to nie jn- 
d“H... Ot tu po ręku , poniżej r*n..eni-, Lach-sobaka 
mnie mlasnał... Ależem mu odmlasnął!... On mnie na 
odlew, w ramie lew e, a j» nut między oczy, chluś 1 
szabluką... tylko skrzyknąć umiał: Jezus M arjaL. 
Maui znów znak na boku, ©t tu, powyżej kłęba... od 
spisy, także lackiej... i ot tu — brodę podniósł szy
ję na bok wygjął — od Bzabl. , także lackiej... i ot 
tu... Lachy poznaczyli mnie najwięcej... Szwed raz 
tylko i Tatar raz tylko, bo też ja z Lechami, trzy ty
siące im mać I nsj» ’ęc«j się ścinał... Tło t o !

  I  bliznę nujchlubniejszą dostaliście w łeb...
  Ot!... — odparł Tanas, tonem oznajmującym,

że mu to moskiewskie napastowanie przykrość spra
wia. Co tam !... Człowiekowi przytrafia się tak i siak...

— T b blizna jednak...
— Ta blizna?... Ot co, lepiej nie gadać o nici...
— Ależ-bo ja chcę o niej jego carsk'em'i wieli 

czestwu r  raporcie dołożyć, ażeby wum wielmożny 
pan, za wierną i rk e w n o s tn ą  służbę order wy
robić...

— Order!... — zawołał wójt, a oczy otworzjły 
mu się szeroko.

— Chciałoby się wam?...
  Komużby się i—e choiało!... Order? mój Bo

że 1... Widziałem carskicL generałów z orderami., zda- 
leka jaśnieją, i oczy ludzkie na siebie ńoiągają, i 
cześć wzbudzają... — Ach!... — tu oczy modlitewnym 
mu się napełniły wyrazem — gdybym js. order mieć 
m ógł!...

— Moglibyście mieć takowy, ale trzeba przedsta
wienie zrobić jak należy, napisać, za co, za zasłu
gi jakie.,. Owóż blizna ta na czole...

— Czyż nie możnażby napiseć tak żeby 1 niej 
nie wspominać ?... P rzecież u mnie, jak wid tieliście 
sami, blizn t y l e , iżbym sie mógł niemi podzielić...

— Wszystko jednak ukryte, ta zaś na wierżohu

samym, na czole... Kto ją zobaczy i zobaczy p zytem, 
odznaozenie carski-, zaraz pomyśli: 1 no.81
zn ę , którą dostał nie w zatargu z babą jaką,

— Ahhha!... — ^rzekną? Tanas z 
takim, że Moskal zawiesił na chwilkę f  * 
swoje i * oczy mu badawczo spoirził. _

— Trze-ia więc napisać koniecznie i trzeba, że
bym wi dział, zkąd mianowicie ta blizna...

— Zkąd?... — tu wójt się skrsyw ł i palcami w 
tył głowy poskrobał. Nu, ot ja wam, wasze wysoko- 
rodie, poprąwdzie powiem... Ta blizna, od— 
hona... , .,

Wyraz ostatni tak cicho i niewyraźni* wymów! , 
że Moskal nie dosłyszał i nie zrozumiał. Zachwyc 
jeno uchem cztery sy.Lby i zapy tał:

— Zkąd?... zkąd?... z pod Zahorowa.<«
— Ehe... — kiwnął wójt głową.
— Trzeoiwko Szwedom ?...
— Ehe...
— Czy przeciwko Lachom?...
— Ehe...
— A ten Zahorów, to on, tak, jakoł, zdaje się. 

nh daleko leży od Konotopa?...

. — W yżej, czy niżej ?...
— Ot... jakoś t a k ..

j Tu Tanas palcem pokazał, najprzód na drs-WJ, P°*
[ tem na okno.

— Musiała to b^ć potyczka, nic ni,* znaorąc**-
— Ehe...
— Bo — prawił Moskal — o ile przypora^*0! 

! sobie, © żadnej pod Zahorowem bitwie .» t słyszaxem.ą
Trudno ażeby słyszeć miał o bitwie w mieisoowości 

nie istniejącej w cale. Tanas jednak z błędu go nie wy
prowadź ął; udawał durnia, w duchu zaś tak sobie 
myślał: Powiedziałem „od makohona," a ze Muska

I przekręcił i czort wie co z tego zrobił, to cóż ja  te
mu winien! Kiedy mu się zachciało Zaborowa jakie- 

! goś koniecznie, niech będzie, z pod Zahorowa. Mako- 
hon do Zahorowa podobny, jak pięść dc nosa. Ale, 

i pal Moskala djabli! To on wymyślił, nie ja.
— Ale — tłumaczył Kirył Aksentiowicz — na 

wojnie, to się często zdarza tak: eziowi ik z bitwy 
wielkiej wyjdzi. zdrów i cały, a wywróci się w po
tyczce lad&jakiej . Nie daremnie rozpowiadają o tym, 
co morze całe przepłynął, dobijał do brzegu i na 
brzegu utonął...

— Ehe... — Tanas i na to.

— Wszakże blizna za cara. czy to w bitwie wiel- 
kiuj, ozy też w potyczce zdobyta, liczy się jedna
kowo...

Taiws począł przypominać sobie, ozy pani Para- 
ska, wówczas, k* dy ,gc grzmotnęła, przeciwko oaro- 
wi nie pozostawała. Nie. Zajście to nie dawało się do 
kategorji za«ług względem ojczyzny zaciaarnąć. 
y  ~  Ha... — westchnął i brwi podnossąo głową

. Otóż ją zrobię ;ak - ppiozę znaki wszystkie,
lakie na uiele macie i dodam w końcu o bliźnie na 
czoie, o której powiem, że stanowi najwyraźniejsze 
wierności i miłości waszej świadectwo...

— Tylko nie omylcie się i napiszcie: Tanas Hor- 
dijenko, wójt w Starodubiu...

— Spuśćcie się już na mnie...
— ] prośen; j igo wieliezestwo, cara naszego pra

wowiernego, ażeby o.i dał order koniecznie... konie
cznie... No, jak będę miał order... i przyczepię gc h o - 
bh... i na miasto wyjdę... oh!... C toż ludzie będą 
gęby rozdziawiali!... Ul... Napiszcież dc jugc wielicze- 
stwa, cara prawowiernego, że jak mi da oi e”, to ju& 
ja za mego... chyba... hal... Nie, wiem^ jaszcze, co 
zrobię, ale... trzy tysiące jego mań!... nie ab mi się 
wówozas pod rękę nip nawija nikt, "o na naeiego 
cara brew tylko troszeczkę skrzyw .ł!... Na winne 
jabłko zbiję, na tabakę zmielę, ohueiażby to był mój 
swat, kam, drab...

— Brat... ojciec rodzony... — dodał Moskal, dłoń 
* namaszczenJem podnosząc. Car jest bożym namiar 
sinikiem, olejapai pomazanym, to znaczy, jest bogiem 
na ziemi, i woMo niego nie ma swataj kumB. druha, 
brata, ojca... nie uia nie, on idzie przodem, jest wła
ścicielem i "ozporządzicielem mienia, czasu, życia 
twegu, twojej żony twoich dzieci... Jemu zaofiarować 
powinieneś iszyst i o.

— Niech mi jenc order da... — wtrąc.ł Tanas.
— D a!... - odpa . Moska! z przycisk:em. Parnię-

teicie jednak, v ielmożiy pan) £e 0rdjr ów pędzie to
nie błyszczącej b aszki kawałek, a takim i takiego
przymierza pomiędzy wam a carem, znakiem, jakim 
była tęcza pomiędzy Noem a panem Bogiem... Order 
jest zarazem pomazaniem i rąk włożeni em i przyku
ciem wąS do służbj carskiej;., jeetto gwóźdź poświę 
eony, który uiewidomie, w sposób cudowny, serce 
wam p-zebija, ażeby m łośtią dla cara gorrało... Dla 
tego to order wiesza się na piersi...

— Z której strony?... — zagadnął wójt.

K m ito  m  jl  M i t
W ie d e ń  81. grudnia.

Zanim uwaga wiedeńozyków zostanie w całości, 
zaabsorbowana mającym się za cztto^ dni rocpocząf 
procesem Offenheimm, kołacuą się ta  woiąż joefcjze 
dysputy nad ni edziclnym meetyngiem Młodoczect bw 
a obok nich, nowo wynaleziona, onoć rfie po "az pier
wszy 1 weslia „ p a r l a m e r t a i n e g o  z n u z e n i - “

Wiecie już u rezultatach owego zgromadzenia. 
Ogłoszono potrzebę Drący, nauki, podnoszenia aobr< 
bytu, zatafiy wolnc»ci itp. Wybrano stały komitet 21 
i n ę ń ó w  z a u f a n i a  do wprowadzenia, w orfŁ rezo- 
luoyj, obcjmująnyeh oniamaf wszystkie moralne, oko- 
nomiozne, umysłowe, narodowe i polityczne zadania: 
kazano nadto owemu komitetowi roztrząsać idee dow__ 
ewentualne kwestje, a to stosownie do „tendencji i aK- 
tvki“ ctJego stronnictwa końcu czuwać nad kidwa- 
ścią akcji i zwoływać w danycn razach ogólne zgro
madzenia.

Co zaś do kwestji, która przed wszystkicmi in
nemi interesowała na zewnątrz , mianowicie obsyłanla 
iub nieobsyłanie Rady państwa, tę ndeoydowano twer^ 
azą. o, ale pod warunkiem, jeśli większość wszystkich 
posłów z królestwa  ̂Czech zrdecyduje podobnież. — 
Uchwała taka nie jest bez ansczenia ale jezel się 
zważy że liozba posłów mfod^czeskich do a„arooze- 
skich ma uę oDecnie, i zapewne jeszcze czai jakiś 
spory będzie się miała prawie jak 1 do 10, a 'stąd 
owa deeyzjs wychodzi na *o, że tak zrobią Młodooze 
rhjpi j^k właśnie Sraroezechy rozporządzą, ażeby z«i' 
bionąm uyio. Oto dlaczego nie możemy podzielać ra- 
d iści, jak a z owego zgromadzenie oierpią orgMis 
miodoczeskie, prorokując szybkie ich stroraictwa awy- 
sięstwo. Ale też z owej konferencji nie wypada nic 
takiego, eoby uspra wiedli wiać mogło wyfirwiwania, 
kolcoe docinki i szyderstwa, jakich sobie z tego po
wodu pozwala btaroczeska Politik, iub tutejsze jej po- 
krewne dzienniki.

Natraciłem o siaro izeske Politik, więc mnszę też 
v *m. powiedzieć z tej okacji, że szanowna ta gazeta 
stawia nam pewne periculum in mora znajdując te  o- 
beenic znuw wszystko w Austrji zależy od Polaków,

że gayby się oni połączyli
— '  tej, nad sercem.

jeno do cara jak naie^y. - gdy oi- 
der otrzymam, to nietylko w służbie eaiskiej niebie 
nio p -zaiuję, ais jeszcze postałam się i wam, wasze 
wysokorodje, wdzięczność moją okazać... Znajdiie się 
u mnie ooś tam w skrycia i dla was... Tylkoż po
starajcie się napisać tak, teby to car zrozam.ał, te  
taL ozy siak, a raczej, ani tak, ani siak, ale trzeba 
choćby pęknąć, a Tanasovi, wyraźnie: TatiAfeff#-:3or- 
dijenoe order dać., o... Bo, gdybym j t  teraj orderu 
nie otcaymał, to...

— To oo?.. — zapytał Moskal.
— . Im. przyszłoby się człowiekowi, albo łeb sobie 

o mur roztrzaskać, albo też, wziąć ta pójść i La ł«- 
oinską prz©cnrzei6 się wiarę..,

się d ^ s ie o T f o d p lu  Ki”-Vł ^ k8entiewicz ™ chn*ł
~  1 uchajcież, wielmożny pianie wójcie... Ja  do 

carskiej miłosti rapisrę nie tylko o tych zasługach 
waszych, których świadeotwo wypisało się wam Ztt 
piersiach, La żebrach, na nognoh, na rękach i na czo
le, ale i o tem. z oścu podczas n&iady walnej Band io 
dni obstawali za posłannikiem carskim... - Mogę więc 
wam . aręozyń, ie was order nie ominie... Prz/słaibi 
onegt rWitoŁe się może trocha... Poozekam pdf roku, 
rok, Iłnżej, ja nie wiem... Saukt-Petefuńnrg daieuo... 
oat tyle ma kłopotów na głowie!... Order atoli war nio 
ominie.. Uprzedzam was jedr.ak żo ca*- wiąże i roz
wiązuje, daje i odbiera., i że... najmniejsaego coś z 
waszej st-ony... a j or(j , r przepadnie i coś jeszOze gor
szego spotkać was może... Car jest i bardiu mitóseiwt 
 ̂ s r̂,>J z ■ srogi, jak Bóg... wiecie ?...

Ząpytan'0 ostatnie było alluzią do okrucieństw, 
popełnionych przez Flotra W. nu stronnikach Ma
zepy.

— Mo... no... odparł Tanas. Wiem ja... wianp...
Jrjiem  ja tu z ręki carskiej ns to, ażebym się

do wszystkiego przysłuebi*ał i ra  wszystko patrzał.
y-  L... — kiwnął wójt głową, z oznaką aprobaojl 

danej pod zastrzeżeniem niejakiem.
— Jeżeli przeto chcecie sobie na łaskę carską za

służyć i t»kową nadal zachować, must 5ie mi być na 
rękę... Nie doradzę wam niczego na sznodę waszą, oo 
Łać powiem, to nie z siebie, ale z cara.. Kosnmur 
eie?...

— Ehe... — byia Tanasa odpowiedź ostateczna,
  (G d. n.j



2 DZIENNIK POLSKI

id  Starcczoch.au i opróżnili swe krasiła poselskie w 
R.Hzie państwo, to wszystko takbj się stać musiało 
jakby cni wspólnie zadecydowali i żaden rząd nie 
mógłby im się oprzeć. Pomijam na racie możliwość 
takiego wywrotu Tymczasem chodzi tylko o to do 
oaegoby taki pakt Polaków ce Staroozechami w gran- 
im i sec «y doprowadził: czy do tego czego pragnie 
tihdioja, ^zego mogą pragnąć trzeźwo myślący Polacy, 
Jay też przeciwnie do wyduszenia tylko na j ządzie 
C oraz z większą zuchwałością podnoszonych żądań sy
stemu starego absolutyzmu i rządów teokratycznych ?

Z powyższą to kwestją stoi w ścibłym związku 
pednics'ona tu znów od niedawna „Reichsrathmiidig- 
kait “ To co widzicie po dziennikach o owem p arłajfceił.* To co widzicie po dziennikach o owem p 
B e n a r s c m  z n u ż e n i u ,  to jeszcze fraszka w po- 
równaiu z tern co tutaj na każdyir kroku trąbiono 
każdemu w uszy. Błogosławione zwiastuny a raczej 
a p o s to ło w ie  tego niby „znużenia,“ tak ustawicznie, tak 
mocno i tak zażarcie je wszystkim w y raża ją , że nie 
jedei poczciwiec, który dotąd jak żyje nie cłyszał na
wet e żadnym parlamentarnym wigorze, lub o parla
mentarnej apatji, powtarza dziś dobrodusznie: o tak ;
Źle się wiedzie, u nas jest taka Reichsrathmildigkeit, 
1UTi  „próba" życia parlamentarnego okazała je tak 
niemozhwem, tak zgubnem, że tylko jak najszybszy 
powrót do dawnego stanu może nas od ostatecznej za 
głady ocalić!

W tej szatańskiej taktyce poznajecie wybornie 
starą hydrę wstecznictwa. Powiadają, że wmawiając 
nawet w rdrowAgo człowieka śmiertelaą chorobę, mo
żna go O śmierć przyprawić. Cóz d c p i i  ro gdy czło
wiek ów nie bardzo jest zdrowy. Partja wsteczną 
ekwyia się tegoż samego fortelu. Z jednej strony pod- 
jndaa radykalizm i anarch ę , z drugiej sieje sen 
śmierci , a jednocześnie, bez najmniejszej wątpliwości, 
prnygotewuje się odpowiednio do sajęeia oczekiwanej 
dU niej ztad roli. Dsiś tedy więcej jak kiedykolwiek 
Moeont eormdes.

Pochwaliłem wam niedawno tutejszą policję , że 
konfiskuje Psner Uoyda z aktem oskarżenia w pro 
eeaie Offenheima, dopiero po jego przeczytaniu. Otóż 
nn neją biedą od onegdaj dzieje się inaczej. Kon fi 
skaty takie dały dużo roboty, i  w wielu m i e j s c a c h  
zostały zapomniane. Dla tego też od traeob dni He- 
Hf” Uoyd jest już konfiskowany u a granicy. Mniej- 
m  n to. Za parę dni bodniemy i tutaj wiedzieć to
eamo.

A n s t r j a  1 W ę g r y .
•  Konwewoj* pocztowa między oesaretwem au- 

jtro-węgierskiem ł  rzeczpospolitą szwajoarską dotyczą^ 
za wolnych praesyłek pieniężnych za pomocą manda
tów pocztowych między temi państwami wchodzi w 
tpoiń od przyszłego 1. lutego. Zdaje si* jest to pró- 
1 -  ’ ' termin •kspiraojt tej konwencj. nie jest o-

* Proces Offenheima, który dziś się rozpoczyna 
■ z r |m rz ł  w dziennikach wiedeńskich nad wsuystkie- 
mi mnacni sprawami, nawet restauracja królestwa hi- 
mMinfciego musiała ustąr i mu pierwszeństwa. Wszy- 
■ n t  prawie dzienniki umieszczają wstępne artykuły. 
Jedne traktują ten przedmiot bardzo przedmiotowo, nie 
nfrazdnaiąo opitji ani w sdnym aa. w drugim kie
runku. Drugie uważają Offenheima za ofiarę stosun
ków. Offenheim pochodzi z rodziny żydowskiej, któ
ra  się praeohrauiła. Na początku bież. stulecia banki»r 
O i—Voiie rsbił n te raa  ■ letn austriackim, lecz 
•óiniej podupadł, i młody Offenheim rzucił uę na 
k a n n ą  prawniczą. Po skończeniu studiów uniwersy
teckich został urzędnikiem przy władzy finansowej w 
Wiedniu, a następnie przeniesiony do Linzu. W  r. 
1848 utworzono ministerstwo handlu po raz pierwszy, 
i Offenheim dostał się tam w charakterze koucypisty, 
i awansował w dość krótkim czasie na konoypistę 
nmdwórnego. Dopiero gdy wuj jego Hera został dy
rektorem kolei Karola Ludwika, Offenheim wystąpił 
■e służby rządowej i ctrarm ał znaczniejszą posadę 
n n y  (ej kolei. W  chwili gdy chodziło o budowę ko- 
fei Iwewzko-oserniowieckiej wpływy obu kuzynów wy
robiły to, że kole; Karola Ludwika m.mo, że miała 
•ierwzseAztwo do konoeeji, srajkł* się takowej, i 
Offenheim s sacselnego inspektora został jeneralnym 
dyrektorem nowego przedsiębiorstwa.

Dzisiejszy dzień rozprawy będzie zajęty całko
wicie generałami i odczytaniem aktu osk-rżenia. 
Prekuratorja zabroniła dziennikom podawać akt oskar
żenie przed ukońozemem posiedzenia. Dodatuowo ze 
strsny prokoratorji został zawezwany na świadka p. 
Kfthnelt, starszy inspektor kolei Lwowsko - Czernio- 
wieokiej.

* Zawieje śniegowe pokrzyżowały nawet oeremo* 
nje gratulaeyj ursądowyon u dworu. Ceearetuo prze
było nowy rok w B idzinie i tam powinszowania te 
edbyłr się z wielką okazałością. Do Wiednia zaś 
miss ] rzybyć z Pesztu wielki ochmistrz dworu ke. 
Hohtnlohe nby w imien.u cesarza odebrać gratulacje. 
Tjmosasem w drodze zawiało go koło Preszburga.

Sprawy zagraniczne.
F r a n c j a .  Dnia 31. grudnia zmarł w Paryża w 

66 roku życia jedin z trybunów ludowych, republika 
nin ezystej krwi, Ledru-Rolhn. Karjerę polityczną roz
począł zmarły w r. 1834, w r. 1841 wszedł do Ii by 
Jako osłonek parlamentu francuskiego, następnie w 
ęsnsio rewolucji ludowej powołany na członka rządu, 
wnlosył inko m iuster o zdobycze wolnomyśine. On 
to wnssa reformy '•ajsmieleze, jak zapi w adzenie gło
sowani* powszechnego, znieshnie więzienia za długi, 
zniesienie niewolnictwa w kolcuiaoh francuskich, ra- 
dnkoją godzin pracy itp. Za rządów cesarskioh Napo
leona IH . został przez policję bonapartyeiowską fał- 
ozy wie Ogłoszony zbrodniarzem proztym, gdyż póżniej- 
f f j  ekzoesarz drżał przed człowieki n wpływowym a 
nmskamtelnya. Wówcsżs LedruR ol ic schronił się do 
żzg jj), Pohoyjny rsąd francuski żądał wydania zbie
głą tako skonanego zaocznie za zbrodnię na deporta- 
r'n wrd Pslmorston jednak zniweozył zamiary zbi- 
m r ,  gdyż sprzeciwił się stanowczo wydania zbiega 
politycznego Ladru-Roilm powrócił dopiero na nie
długo pi zed haniebnym upadkiem Napoleona pod Sc* 
daaom. Amnestję ■ s dilęcza wygnaniec niegdyś, Em i
lowi Oliyier, który głównie starał się o to. Powróci
wszy de kraju Rollin został wybrany dc Zgromadze
nia narodowego, ale siły jego nie dopisywały już, 
wymowa nie l d i l a  dawnego entuzjazmu, gdyż wy
szedłszy raz z kolei żyoi* czynnego, nie mógł iuż 
wdrożyć się w nie na starość. Z tern wszystkiem Ledru- 
Rołlin pozostanie na zawsze ojoem projektu głosowania 
powt-- ihnego. Za jego również pieniądze założony był 
republikański dziennik Rfoeil, którego redaktorem był 
Karol -DHoaoloze.

I  konisrea |u  odbytej pod prezydenoją Mao-Ma- 
hsna nie ma żadnego rezultatu, o porozum: "nic stron- 
aiotw nie ma i mowy, bezpotraebsie zatem nie poda- 
jemy ‘azwisk ozłozków, biorących udział w tej kon- 
faremoji ztronniotw dziziejszego Zgromadzenia narodo
wego Organ G am ba"/ twierdzi b_z ogródki, żs wszel- 
kiz kżirarznoiz są t v ‘ o stratą czasu. Journal des D4-

bats zaś wypowiada, te  przy pomocy, a raczej wobec 
przeszkód rojalistów i bonapartystów nie ma oo myśleć
0 ustanowieniu stałej formy rządu.

Dzienniki bonapartyetowskie natomiast uraaowane 
są z nijakiego rezultatu konferencji. Cieszą ró
wnież z obrotu rzeczy w Hiszpanji. Między innemi 
zachęcają te organa Mao-Mahons do zamachu stanu, 
gdyż według nich, to tylko może zapewnić zawiesze
nie broni pomiędzy stronnictwami

J f le m c y .  Według Nat. Ztg. oesarz Wilhelm 
przyjmując powinszowania noworoczne dostojników 
pańacwa cywilnych i wojskowych, odpowiedział, z iż za* 
dowoleniem spogląda na pokojdwe położenie Europy,
1 że za pierwsze zadanie państwa niemieckiego poczy
tuje ztarauie o utrzymanie tego błogiego poioiu.

Proces Aim m a, jak zapewniają. ma przyjść w 
wyższej inztancji do rozprawy za sześć tj godni.

Snjra pruski zwołany ma być na dzień 1 . b. m. 
i zajmować się jodynom tylko praeo łożeniem rządo- 
wem, a mianowicie projektem ustawy kościolno-poli- 
tyozuej, ewentualnie administrację maj^tt w para ja - 
ńych. Niemiecki parlament »aś, który zbiera eię po 
nowuie d. 7. b. m. ma jeszcze do załatwienia sp . y 
pospolitego ruszenia, banku państwowego^ us awc 
ślubach cywilaych , tudi t»ż o administracji i 
cznej państwa i o należytoiciach dla armji pobiera-
nych w naturze. . . .  .

Organ B'smarka odzywa się w sprawie p 
skiej przypomnianym tego, co pan jego powie , 
sprawie uznańia Hiezpanji w parłam mcio 
w grudniu 1874. Post odzywa się symoatycznieo n., 
wym królu restaurującej się monarchji. iVat. ma. wt 
tV by obwoianie monarchii położyło kres rozruchom
i zamieszkom . •«_» n

W lo c h y .  Gazeta di Ton.io ogłasza Di ) Ga-
ribaldcgo do dra Biboii, w któreuu s?yły leneiał o- 
świadcza, iż nie przyjmuje podarunku uchwalonego 
dlań jaka renty przez reprezentacje narodową, a to ze 
względu na zły stan stomnków finansowych Włoch. 
Mimo to wyraża uznanie swoje i wdzięczność parla
mentowi włoskiemu.

K l « z p a n j a .  Monarchja, kto wie na jak długo, 
jest jednak w Hisspanji rzeczą dokonaną. Obecoi^ 
ogiaszają telegramy czyzy nowego króla. Streszczają 
.ię one w następujących sprawach i postanowieniach: 
Król Alfonz ogłosił powszechną amnestję dla Karli- 
stów. Nowy rząd hirzpański został wczoraj uznany 
przez B«lgję. Papież przesłał królów: Alfonsowi przez 
swojego nuncjusza błogosławieństwo apostolskie.

Zapewniają, że kró- Alfons w Paryżu podpitse 
dekret zwołujący K ortriy.

Cały ekłai1 poselstwa hiezpańskiega w Paryżu zło
żył młodemu króLwi hołd. Ten zaś odpowi 1. ał, iż 
otoczy się najzdoiniejszymi mężami ze wszystkich s.s- 
rych “tronniotw. Spoaziew i s ię , iż otocz ny nimi i 
orty pomocy ariaji, jakoteż wszystkich Hiszpanów, 
zdoła urzeczywista  ̂ najpierwaze swoja żyozenie, uspo
kojenie kraju.

• Wiadomość o śmieroi Łspartera nie poiwierd*a
się.

r o u i k a .
(d. 4. ttyetnia)

P i e r w s z a  r e d a t a  w piątek nie udała s ię , jak 
zwykle. Oprócz ośmiu par urzędowych masek pojawiło .ię 
tylko nieco publiczności męskiej w futrach i papuciaoh, o 
nader melancholio;.nym wyrazie fizjognomlj. Jedynu intry- 
gnjąAam :j*n. była główna brama gmaobn skarbko-
wikiego, Już .> godzinie l l .  szczelnie zamknięta. Kto do
dzwonił się stróża, a miał stoczek i zapałki przy sooie, 
ten mógł po długiem błądzeniu po korytarzach i schodach 
dotrzeć na miej.ee zabawy i przezonać się, że chów gęsi 
wc Lwowie czyni znakomite postępy, podczas gdy gawro
ny udają się lepiej od dudków. Następne maskarady dadzą 
nam zapewne sposobność studjowania licznych oLazćw to
go i innych jeszcze rodzajów swojskiego i dzikiego pta- 
otwa. Wczorajsza rrduta była dość ożywiona.

T e o r j e  fes. I f o w a e k lc g o  o prawi.’ własności 
wchodzą powoli w praktykę. W dzień Nowego Roku przy
trzymano w restauracji Stadtmiillera osobę duchowną, płci 
męskiej, a obrządku gree&o-katolitkiego, w chwili gdy u- 
siłowała przywłaszczyć ssbie dwie sorwety. i miewał 
prrysięgli lwowscy byliby może uwolnili winowajcę, więc 
po snmaryezncm przesłuchaniu, ułatwiono mu jedynie wyj* 
śede na ulicę.

s p r a w o z d a n i e  m ie s i ę c z n e  za czas od 1, dc 
ostatniego grudnia 1874 rokn. I. Przychoda było w mie
siąca grndniu zł. 873'55, z miesiąca listepada zostało w 
kasie zł. 359• 70, przyohodu zł. 1233'25, wydałem w mie
siąca grudnia zł. 990'55, zostaje w kasie zł. 242*70.

II. W miesiącu wrześniu było dochodu zł. 554, w 
mieiiąeu październiku było dochodu zł. 692-73, w mie
siącu listopadzie było dochodu zł. 9a6'21, w miesiącu 
grudniu byłe doehodn zł. 873-55, razem doohodu przez 
miesięcy ostery zł. 3106-49.

III. W mierącn grudniu zebrałem i rozdałem w su
kniach, bieliznie i obuwiu, tudzi.iż w efeutaoh: Portret 
olejny pryma la hr. Komorowi] lego (na sprzedaż), 2 łóżka 
z siennikami, 15 książek (na sprzedaż), mnóstwo ślioznyoh 
zabawek dla dz>eci na kolerdę Ubrań męskioh sztuk 23, 
obuwia sztuk 4, ubrań damskie! sztuk 32.

1\ Umieściłem na posadach w miesiąou grudni lu
dzi 9, mianowioie: 1 na pisarza u p. Mieczysława Poto
ckiego, 1 jeno buohaltora u p. Ponceta, I jako p sarra 
w Tow. oficjalistów prywatnych , Iną na na nankę robót 
kwiatów u pani Brzeehffy, 1 na dozorcę w magi rao!”-, 
dwóch przy kolei Karola Ludwika, 1 jako pomoonika 
przy ekspedyoji dziennika „Ojczyzna*, jednego chorego u- 
mieśoiłem w szpitalu.

V. Zwyczajem praojców, sprawiłem „wilję* 60oiu 
u b o g i m  a z a s ł u ż o n y m  w przytomnośoi byłego ko
mitetu Tow. „Opieki Narodowej*, młodzieży akademickiej, 
członków sceny narodowej, Tow. „Owiazdy*, weteranów 
polskich i mieszozaństWa lwowsL.ego, na którą to uroczy- 
itość Ciasta, napoje i pieczywa, były darem hojnej ońar- 
nośoi obywateli miasta.

VI. Pp. Młooki Alfred i Podlewski Walerjan ruozyl’ 
■prawdzić powyższe rachunki i czynności,

Lwćw 1. stycznia 1875. F  'Mor WUrisaski} ulica 
„Oehronek* L 6.

P o * l« d * e n le  B » ‘lV ^ J e h l e J  odbędzie się 
z powoda, zbliżających się świąt I JŻego narodzenia obrząd
ku gr. kat. w poniedziałek dnia ±." stycznia 1875 W sali 
ratiszewej a uderzeniem godzinj

D e k o r a c j a .  Dr. Łarol KarlińsLi, zwyczajny pro- 
fpser astrouomji j dyroztor strażnicy astronomicznej Przy 
uniwersytecie krakowskim, został ozdobiony orderem Fran- 
oiszka Józefa.

H la n o w & Q la . Cesarz mianował dra Edwuda 
Korczyńskiego, prymarjusza przy szpitala św. Lazarze w 
Krakowie, zwyczajnym profesorem specjalnej patoiogji i 
terapj: przy uniwersytecie krakowskim. — Minister spraw 
wewnętrznych mian wał nadinżysuerów Antoniego Mósora 
i Feliksa Księżarskiego radcami bndownietwa, inżyniera 
Aloksandra Richtera nadinżynierem, a adiurHów budo
wnictwa: Alojzego Fiszera, Karola Tópfera, Benedykta 
Miejskiego, Stefana Janikicwicza, Henryka Piotrowskiego, 
Józsfe Braunseiiia, Wincentego Radwana, Antoaiego Dzhań- 
skiego, Wilhelma Sohayera, Remigjusza Bodakowskiegs, 
Sylwestra Hawryukiewioza, Jana Hantsohla, Henryka 
Btahla Bjoiana Bielańskiego, Władysława Mulleia, Woj

ciecha Nnnbergz, Mikołaja Bojarskiego, Wiktora Korne
ckiego, Ferdynanda Wszełeezkę, Adama Sławińskiego, Wie- 

l sława Grz; ma.»kiego, Franciszka Michałowskiego, Frat-
* oiszka Łazowskiego i Juljana Chowańca powiatowymi
* inżynierami bndewnicti a dla Galicji

O s t r o ż n i e  z e  s p i s e m  p o t r a i r  X Pewien
* bardzo wielki i bardzo bogaty pen, modaleko ztąd, był 
; ozłonkiem wydziału stowarzyszenia bardzo ubogiej mło- 
? dzieży w te. nadziei, że młodzież stanąwszy „ram ę do

ramienia*, zestrzeliwszy w jedno ognisko ducuy, i łanou- 
chem ramion i dachów opasawszy ziemię dokoła, wynie- 

5 sie ge tam, gdzie wzrok nie sięga, i pomoż“ nn  złumać 
, to, czego roznm nie złamie. Ale nie udało się — czy 

puściło jedno ogniwo w łańcuchu czy rozum okazać się
* silniejszym, niż przypuszczano — dosyć, że wiflki ipan 
. zamiast zdusić centaury, osiadł na ledzie, w skntek ozego 
, wystąpił z młodzieńczego wj działu. Ażeby jednak osło

dzić młodzieży tę pigułkę, w liście zawiadamiającym wy1 
dz-ał o tej dymisji swojej, douał, że „m:ło mu będzie,

a tego dnia, o tej a o tej norze, W tym a tyos ho
telu, zjeść z anam kolację.* Zeszli się reprezentanci 

, młodego peLoleuia z żołądkami nader dobrze przyeotowa- 
nymi do pańskiej kolacji, nić złota w-ązała serca niebiań- 

1 skie przez dt ie godziny, i lażdy kazał psdawać sobie 
8 P" trawy i  uwzględnieniem raczej ich smakn, niż ceny — 
1 wszak niepodobna czynić despektu. tak wielkiemu p giu, 
I żądając tylko pół polędwicy z kartoflami! Ale niestety, 

pc wieczerzy pokazało Bię, że każdy sam płaci za swoją 
konsumację, której 'cena wynosiła po dwa guldeny ad 

■ osoby. W skutek tego pość ć musiał potem przez parę
niejeden żoiądeL, odżywiający ciało, przeznaczone do 

i ^ś"°» M *ms»yło z posad brj łę świata. Jest to już trze
cia, zupełn autentyczna Łistorja iego rodzaju, którą 
kroniki współjzesns opowiadajs , o jednym i tym samym 
wielkim pann.

P i ę t a  p a n i  I ’e lc u s z o w c J . Wiadomo zażdasau, 
iż matka Achillesa zanurzyła tego bjhatyra w cudownej 
wodzie, która go ucz-niła nisz wałczonym, hartując jogę 
skórę na ciosy i pociski wszelkiego rodzaju. Foni^waź a- 
toli poganka trzymała przy tej sposobności syna za piętę, 
więc ta nie zanurzyła się w wodzie i późmij Parys ugo
dził go strz- ą w to nieaseLurowane miejsce. W świeoie 

j ohrześojań ikim zjawisko to powtórzyło się w ten sposób,
* iż matka pewnego politycznego Achillesa galioyjszingn 
I cierpi od dłuższego ozasu na gościec uporczywie gnieżdżą

cy się w tern samem mię sou , które były gJabą stroną 
wodza Mirmidunów. Jakiś b< gobojny Ł*1 mas orzekł, iż 
jedynym lekiem na to cierpienie, jest kąpiel w wodzie 
tryskającej ze źródła w Lourdes d e  j om „es tedy wy
prawione małżonkę i matkę naszych bchatyrów. I  zdarzył 
się cud niesłychany: Thetis nadpełtwiańska pojechała, nu
rzała .ię w cudownem źródle, i wróciła a pięta jak bo
lała, tak boli. Wszystkie znakomitości teologiczne naszego 
miasta łamią sooie głowy, nad wytłumaczeniem tego faktu, 
zwykłym rozumem ludzkim nie pojętego. _

IH.fmigold, pułkownik z pułku Holstein ni J, zo
stał przed kilku dniami tkn.ęty apopleksją- Lekarze usu
nęli już podobno niebezpieczeństwo.

S ty p e n d ju iiiL . Wino. fiiemieńsk1 nadał na nauoy 
przysługującego mu prawa rozdawnictwa trzy stypendja z 
fundaeji -mienia „Siemieńskiego*, każde w rocznej |r0,°!c 
100 gid., począwszy od I  pólrooza roku szkolnego 1874/5 
następującym uczniom 1 roi u ibminarjów nauszycielskioh: 
Marianowi Rudnickiemu w Brakowe, Tad. Dąbrowfk;«nu 
i Janowi Nowiokiemu w Tarnowie. Co się dc w-adomotoi 
publioznej podaje.

D o n ie s le ik la  p o l i c y j n e .  Dnia 1. bm. wj da
rzyły się d-^a wyptiki sam do stwa: w szynku Izaaka Sie* 
gla zu rogatka żółkiewską powiesiła się służąca Zofja Zie
lińska licząca lat 45, na Wałach Hetmańskich zaś spostrze
żono tegoż dnia widczorem powieszonego na drzewie nie
znajomego izraelitę, po darersnem usiłowaniu przyi rócema 
go do życia, odniesione zwłoki do trupiarni w szpitalu po- 
wswechrym. — Dnia 31. »m. o godz. 5 ’/j wieozoren. aoa- 
leziono w synagodze izraeliokiej pod 1. 2 i  Pr*J 
ziinierzowskiej podrzucone dzieoię płci żeńskiej, iczącc o- 

»ło 3 tygodni, owinięte w pieluchy; ^ . _, ł*c_a poło
żonego na ławce pod śoianą pozostawioną sszka z
mlekiem; dziecię oddano komisariatowi tej dzielnioy i za-
zarządzono śledztwo za mat^ą. n?°^ n® • ń-
krądli nieznajomi złoczyńcy Wawrzyńcowi Pastuszkowi go
spodarzowi w Zimnej-Wodzie * niezamkpiętej stajni 7-le-
tniego konia bułanego z małą gwiazdką na czole i 7-le-
tnią kiaoz gsiadą w tąóżnc; wartości 150 gnid.; są.iadowi 
jego zaś Janowi ZiemDie skradziono także t  niezamkniętej
stajni konia jasno kasztanowatego wraz z nas^tyjnikiem i 
oLomą>ami; z podwórza zabrali złoezyńoy sanki włościań
skie, a psa uwiązanego na łaóco .hu zabili i powiesili nad 
stajnią. — l*11*® 1- hm. godz. 6. z rana zgubiono
w dradze od domu 1 u {lrzj ulioy Żółkiewskiej aż do 
dworoa kolei brodzk-fcj damski kołnierz tumakowy warto
ści 100 guld Dnia 31. zm. wieozorem zpubiona w mie
ści i list adresowany: „. reiae Reichstem w Rzeszowie*, w 
którym znajdo* ał" się 253 gid. banknotami.

D r  D e m e l ,  burmist-z m. Cie-zyna, adwokat i p» 
seł na sejm szląski, oraz do Pady pańs.wa , złożył u-ząd 
burmistrza, który od wielu lat ciastowa!; stał on w Szlą- 
sku na czele sirennictwa geimanizacyjnego.

_ r ń k ć w  2. styoznia. Gzas pisze: B u d o  vniczy . rry- 
liński wygotował plaL restauracji Baiiennic i juarewał go 
— astu. Plan tsu wykonany zs ścisłs, dokładnośoią na wiel- 
kief arkuszach, przedstawia Sukionniee *“ wszystkich czte
rech > iron, o et nrzekroje, rozkład wewnętrzny dołu i pię
tra, daohy itd. Prezydent miasta kazał tablice planu Pry- 
lińskiego wystawić na widok: publiczny w salach Towarz 
sztuk piękny oh w pałaou biskupim. Dla zbadan.a i ooenie- 
n-fc planu zaprosił prezydent dr Zyblikiewioz znawców na 
poniedziaói k na godzinę 1 . pc południu de sali sztuk pię
knych. Gdy nie tylko zapadło postanowienie odnowienia 
Sukiennic i znaczno inż na oezyzozenie hipoteki tego bu. 
dynka ofiary złóżone zostały tan od osób prywitnyoh, jak 
od rady miejskiej, Sejmu i Rady państwa, głównem zada- 
n:sm jest połączyć w odnowionych SuKiennioach ekarakter 
pomnika budownictwa z użytkiem praktycznym. Celowi te
mu odpowiada plan Brylińskiego, który rzędzie uszano
wał motyw a architektoniczne w neszyoh starych budowlach 
przechowane i zastosował przebudowę do potrzeb obeonyoh, 
przez utworzenie sklepów choć w liczbie zmniejszonej niż 
dotąd, a resztę przeznaozył na lokali publiczne lub prywa
tne do najęcia.

Dnia 3. lntego br. rozpocznie się w Krakowie egzt - 
min Kwalifikacyjny dla nanczyeieli i nanezycieleL szkół 
wydziałowych; a 12. lutego dla nanczyeieli szkół ludowych 
pospolitych. Termin wnoszenia, pedań naznaczony do 20. 
stycznia br.

U ó h r b a  2. stycznia. (Kortsp. Dzitn, Polth.) Pod
czas gdy oały kraj użala się na brak słnżDy zdrów .a gdy 
statystj oznemi oyframi, iż pod względem liozby lekarzj w 
stosanzu do lndnośei, Galicja jest nedzwyozaj npośledzoną, 
widzimy ze strony władz rządowych zamiast starania w 
celu polepszenia tego stanu rzeczy, dążność wręcz prze
ciwną-

Mieliśmy dawniej w Bóbroe lekarza powiatowego, któ
ry został we września ztąd przeniesiony, Do tej pory nie 
zastąpiono go innym, a jak nai dochodzą wieśoi niepoko- 
jąoe , Bóbrka ma już być stale pozbawioną lekarza powia
towego. Cały powiał przeto obejmnjąoy 11 mil kwadrato
wych a lisiąoy 90,000 mieszkańców , ms być zdanym na 
łaskę kilku chirurgów ozy oyrulików, którzy przecież le
karza dyplomowanego zartąpió nie mogą. Jakie ztąd sku
tki wyniknąć murzą, jak np. w razie iakiej epidemii rały 
powiat uarażeny być może na ciężaic klęisi , zauim się

przeprowadzi rozwlekłą pisaninę o przesłanie lekarzi . ła
two pojmiecie.

W skutek tego więc jntro wyjeżdża deputr sia rady 
powiatowej no p. namiestnika z przedstawieniem sianu rze
czy i z prośbą o konieczne zaraćsenie złemn. Członkowie 
deputaoji znają dokładnie nasze stosunki, spodziewać się 
przeto, że przedstawią je w rzeczywstem a wirrrajcie bar
dzo jaskrawem świetle. A nie przypuszczamy, abr p. na
miestnik był nieczułym na prośby reprezentacji tak ludne
go powiatu. Gdyby zaś na prawdę, jol nam mówiono, 
istniał w Wiedniu zamiar zmniejszenia liozby lekarzy po- 
wiatowycL, powinniby wszyscy mogący głos w wj sprawie 
zabrać, jak najenergiozniejszy opór temu stawić. u‘

grudnia.-—(LLor. Dz. £ oL^- Siara- 
niem Aleksandra księcia Czartorysziego prezesa i p. Ln- 
dwika Kastorego członka rady nadzorczej galic. Zakłada 
kredyt, ziemsk. w Krakowie, ukoastytuowany został i z 
óaiam 1/ stycznia 1875 r. wchodzi w życie oddział za
kłada teęo w Podhajoaoh, obejmujący okręgi sądowe: 
podhajecki, wiśniowieoz., buczański, kozowski, rohatyń- 
ski bursztyński, trembowelski, tarnopolski, miknliniecki, 
zbaraski, nowosiołeoki, skataczi, grzymałowszi, husiatyń- 
ski, kopeczymeoki, buczacki, jazłowieoki, monastrzerzyoki, 
ezortkowski, budzanowski, i halioki, który właścicielom 
pieruonon ości jako też powiatom i gumom pożyoser na 
9°/0 na termiaa od 1 do 15 lat udzielać będzie. W skład 
'nadziału tego zwiąikn weszt : pp. Ludwik Kastory jako 
przewoanicząoy, Mich® Borowski jako zastępca i Kazi
mierz Zaiemba, Ar/ zastępcami wydziałowych zaś wybri.uo 
pp. Antoniego Wojtoy iake i Jana Bzowego

Z  p o d  t f o w e g o - S ą c z a  piszą do Czasu pod d. 
29. zm.: Zefiryn Znamięcki niegdyś właściciel Chomranio 
u powiecie tutejszym , obecnie zaś właśoioiel Raaossyc w 
8anoc«:iem, pragnąc przyczynić się do podniesienie, oświaty 
między ludem, a mianowioie dopomódz szkoło w Chonira- 
cćoaoh, przez laozył zapisem z dnia 15. zm 9C0 gid. go
tówką wraz z procentami rb. na tę szkolę, oraz ofiarował 
jej 20 morgów lasu.

M o ś c i s k a  2. stycznia. (Aoreep. Dzień. Polsk.) I  u 
nas bawią sie ! Na tŁ. Katarzynę i Sylwestrr odbyły się 
w naszem miasteczku tańonjąo- wieczorki kasynowe. Mło
dzież bawiła się ochoczo na obu wieozurkaoh do białego 
dnia i czuje się bardz wdzięczną pp. komitetowym., którzy 
zajęli się urządzeniem wieczorków.

K r a c h ,  z Wiednia donoszą nam, że wydawnictwo 
N. fr .  Presse zredukowało od Nowego R o zh  o 25% pla
ce współpracowników tego organu. Tlumaozy nam to nie
pospolicie żałośny ton , w jakim pisma wiedeńskie witają
rok 1875.

A U o i l J . nowy król Hiszprnj? % łaski Bożej i głu
poty narodu, liczy obejn' 17 lat wieku. Przeszłego roku 
był ncdi_wyczajnym uuzniem w wicueńskieu. „Therrsia- 
num*; rzec więc można, że prosto z< szkoły, poszedł 
rządzić narodem. Takie gieuiusze mogą się rodzić tylko 
między Burbonumi!

NTa o k r ę c i e  „ C o * p a t r i c l r (i, o którego spa
lenia się na morzu donosiliśmy, znajdowało się na pokła
dzie 80 żonatych mężczyzn, 80 zamężnych kobiet, 97 
nie łcaatycL mężczyzn, 45 nie zamężnych kobiet, 58 
ch upoów i 53 dziewcząt w wiekn od 1 roso do 12 lat,

' " niśe 12 iriesięoy wieku liczących, razem więc
4_i9 pasażerów. Załoga liczyła 41 ludzi, do tego dni.czyś 
potrzeba jszoza kapitana, lekarza okrętowugo i czterech 
międzypoki-idowych pasażerów, zatem razem na pokładzie 
„Cospatrieku* znajdowało się 456 osób. Podróżni byli 
przeważnie irlandzkimi wychodźcami do Australii.

Z Izb y  sądowej.
w i e d e l i  31. grudę a. w  przeszłym tygodniu orzekł 

trybunał kr iaoyjny w Wiedniu o trzech skargach niewa
żności z Galicji, r któryoh atoli jedna tylec zasługuj* ni 
wzmianzę. Senat składał się z nrezydenta Na pa di w i
eża, radców dworu M a r t i n e t a ,  dra S c h o l z a ,  Dur- 
g u n a ,  S t y o z y ń s k i e g o ,  d r a S u m m e r a  i Ra-  
k w i c z ą .

Przedmiotem rozprawy była suarga nieważności Ozjasza 
P  e r e t z a , także „Grau“ zwanego, przeciw wyrokowi 
sądu przysięgłyoh w Złoczowie z dnia 4go sierpnia 1874 
roku.

Treśś sprawy jest następniąca :
Jaoko Wołoszozuk, gospodarz wiejski, ojciec 3ge dzie

ci, wniósł dnia 24. marca 1874 r. protokolarnie «kargę 
przeciw Ozjaszow’ Peretzow' o o izuslwo.

Wołoszozuk zasadzony za kradzież na 3 miesiące 
więzienia, przybył do Rohatyna, gdzie miał karę odsiady
wać ; gdy wtem zdybał go Gzjasz Peretz, począł wypyty
wać o cel przyDyoiu, a dowiedz.a* szy się o 00 ldsic, za
decydował, ii  jeśli on rekurs napisze, to Wołoszozuk kary 
nie będzie potrzebował odsiadywać. Za napisami zażądał 
6 zł. Wołoszozuk pożyczy’ sobie pieniędzy i wręozyt swe
mu zbawcy powyższa kwotę.

W tydzień wezirał go Psretz do siebie, oświadczając, 
ii jeśli rekurs ma oameśó skutej , potrzeba będzie jeszcze 
najmniej 50 zł., „bo trzeba urzędnikom płaoić, w itórych 
rękn a nawa się zndjdnje* itp.

Wołoszoanz po namyśle pożycza 50 z ł— 1 troh daje 
3 zł. jako procent od poiyozni, a 47 zł. wręoza przy 
świadkach Peretzowi.

W sześć tygodm wzywa go znów jogo „opiskun*, 
zawiadamia, że już akta praeglądał, uznajr jednak , iż 
aby sprawę korzystnie pokierować, potrzeba jeszcze 25 zł., 
bo choć przyrzeczenie urzęcinizów ms , to jednak „r sk* 
rękę myje“.

Wołoszozuk pożycza znó* 25 zł., 2 zł. daje jako pro
cent. a 23 zł. wręoza „opiekunowi*.

Tymezraem z sądu wreozonc mu wezwanie , się 
dobrowolnie stawił do odsieazema żary, gdyż inaczej bę
dzie sprowadzonym przymnsowo.

Wołcszozuk idzie ao Peretza, udziela mn tej nowiny, 
i otrzymuje nawzajem upewnienie, że to urzędnicy miej
scowi są taoy zawzięci, że atoli w Wiedniu znaleśó można 
radę , na co jeauaL potrzeba 59 zł. Straciwszy iuż tyk 
Weioszczuk ryzykuje i rosztę: pożycza znów 50 zł. i wę- 
oza je Peretzowi.

Ten za to pisze podanie de oesarza, które Wołoszcru- 
kewa żonę do sądn oddaje.

Tymczasem w sądzie zatęskniono za Wołoszczukiem 
t ak , że go aż żandarmerja do oasiodz >nia kary spro
wadziła.

W tymże czasie też doohodziły kresu termina zacią
gniętych na tę sprawę długów Wołoszczuza, z których 
126 złr. utonęło w kieszeni Peretza; na zaspokojenie ieb 
musiał bi idak sprzedać grunt, i w ten sposób materialnie 
został zrujnowanym. De oałośoi obraza należy jeszozs i 
to, żs Peretz posredniozył w zaciąganiu długów u znajo
mych sebie izt.elitów; ie następnie tymżr egzekucję na 
te długi przeciw Wołoszozukowi wyrabiał, wyłudzano od 
niego potrzebne zu tomu dokumenta, jak n. n. kriążkr 
podatkowE z oznaczeniem paroel grnntn i t. p

W podoony sposób wyłudził Peretz w tymże czasii 
od wieśniaka Dymitra Bandurj luotę 9 złr., niby „dla 
panów urzędników.* celem przyspieszenia komisji sądo
wej; a od Marji Korytko prócz drobiu i nrbiału w podo
bnym celn 3 złr. 98 ct. Zwierzchni bó gminy Rohatyna 
wyraża się o Peretza, iż tenże: „nkońozył ledwe 4-tą 
normalną klasę, ma wstręt do wszelkiej pracy i uczciwe
go zarobku, a trzyma się pokątnego pisarstwa, podejmuje 
się pisania podań, przedstawia się prostemu ludowi jako 
adwokst, przyjmuje proce^a i wyrabia rcknrsa nie mająo 
o tern najmniejszego wyob: 'ażein<», W tym celu włóosy



DZHENOT POLSKI 8
*** P° mi«śoie nieuynny irys*ukuje i łapie strony zazię
biło je niemiłosiernie.8

Petotz jest żonatym, ojoem jednego dziecka, liczy lat 
> majątku nie ma żadnego, był w r . 1868 aa gwałt 

Phbliuany i kradrież pod śledatwem, lecz dla bmku do- 
»°dow uwolniony — następnie w r. 1869 za obzubiwo 
''-nuesięeznem więzieniem, za pobicie 8-dniowym aresztem, 
^  r. 1870 za pobicie na 3 tygodnie aresztu, w r. 1871 
*a ozznstwo na 6 tygodni aresztu, w r. 1872 za oszustwo 

2 miesiące aresztu (3 fakta), w r. 1873 za pobicie na 
dni aresztu — prawomocnie zasądzonym. Odpowiednio 

przytoczonych 3 faktów sąd posiai.ił przysięgłym 3 
Pytania, na htóre ci odpowiedzieli twierdząoo, na 4 te 
Pytanie „ozy Oziasz Peretz m- być uważanym za osobę, 
Ićra u siebie oszu.two w rwy ozaj wprowadziła ?a odpo

wiedzieli 8 głtijuoi Uk, 4 nie.
Na tej zasadzie ■ ad skazał Oziasza Peretza za zbro

dnię oszustwa z §§. 197 i 200 ust. karn., oraz za prze- 
8t9P*twa z §. 461 ust. karn. na zasadzie §§. 35 i 203 
ast- kam. na 5 -letnie ciężkie więneme, obostrzone jedne- 
bzowym postem w każdym tygodniu i zwrócenie szkody 
łr*ądzonej.

PyW .a postawono przysięgłym za zgodą oskarżonego 
1 obrońcy. który po ogłoszeniu wyroku zgłosił szar- 
K9 nieważne* na zasadzie § 344 1. 11 post. karn., za- 
prteczajac pizysięgłym kompetencji do orzekana na py- 
tnnie 4'  .e, co do nałogowego oszustwa, a zarazom wniósł 
i od woranie się przw iw wysokoici kary.

Przed trybunałem kasacyjnym wystąpił jako obrońca 
koncypient. a iw  dra Aichonegga dr. Mikooki, wmosząo w 
Powyższym kierunku wywód ustny skargi nieważności. Po 
Wysłuchaniu zdania prozuraterji generalnej, reprezento
wanej przy rozprawie p»*M genera nego adwokata dra 8>- 
ttionowń za, trybunał kasacyjny odrzuoil *kargę uieważno- 
‘oi, uznając w ogóle kompetencję przysięgłych dc orzeka,- 
ńia, 00 do nałogowości oakarżonego, tem więcej, że o 'kar
a n y  i obrońca właśnie przy tem stawieniu pytas ob
u w a li .

Dziaf literacko-artystyczny.
(d. 4. ttycznia)

, K r o n i k a  i e a l  r a l n a .  Dzisi aj 4. b. m. w Ł’"atr** 
dr. Skarbka „Pan Nctarjusz8 komeaja w 5 aktach Emila 
■ć-ugior.

* Panna Bogdani - Kleczkowska , śpiewała W tobotę 
P*tt,} Bianki w „Rigoiecie8. Zachwycaliśmy się panną 

°Rdan juko łtozyną w „Cymliku sewilskim8, jesteśmy 
P?Ww, że wybornie śpiewałaby w „Napoju miłośnym8, 
” ł]* ĵavolo8, „Weselu Figara8 i innyoh opsracn tegs ro- 
bjw > w „Rigoiecie8 jednak panna B. nie tylko nil za

chwyciła nas, ale 00 więoej nie zadtwohłs 1 as wcale. 
Panna B. posiada głos bardzo miły, szkołę wyborną, ale 
*° jeszcze me wystarcza, aby a sukcesem śpiewać partję 
dramatyczną. Aidby dobrzo śpi wac tę partję, Dotrzeba 
diieć głos bardzo rozległy, silny, jednem słowem bohater- 
B*u. a tego właśnie pannie B. brakuje. Dla tego też panna 
fi. chociaż odśpiewała swą partję poprawnie, me zdołała 
Wywołać efektu, w tkutek trasu dramatycznej siły w 
■Wym głosie. Znać bjło W jej śpiewie forsowanie się i 
*®ęczenie, oddziałająoe nieprzyjemnie na słuchaczów. Naj- 
Widoozme} okazała się Błabośś jej głosu w e n s e m b l e ’- 
»e h , -w cudownym duecie r ojcem w akcie 2. w końoc- 
Wyoh taktaoh prawie zupełnie jej słychać nie było, a w 
“łynnym kwartecie w asoie trzecim potężny głos p. Za
krzewskiego pokrył jej śpiew zupełnie. Nieoh panna B. 
®io ma do naB pretensji, za wypowiedzenie tych słow 
Prawdy: od komika nie wymaga się , aoy był tragikiem, 
“d śpiewaczsi w operach buffo,  aby dobrze egzekwowała 
bohater s partję. Mamy jednak prawo wymagać, aby ka- 
‘ . nkępowa! Tylko yf swoim zakresie: — przeciwnym
razie nie tylko aztusa na tem traoi, ale i nława artys.ki 
m°że zblednąć. Gra panny B była wyborną, wyglądała 
prześlioznie. P. gs krzewsk śpiewał onrdzo dobrze, w n e- 
ktdrych jednak miejsoaoh zanadto forsował wysokie tony, 
oidgo mu w jego własnym interesie odradzamy. P. Kohler 
b7ł przy głosie: śpiewał i grał be? wrzutu. Tego sa: et o 
nie możemy powiedzieć o p. Borkowskim (Sparafau luj, 
^óry widocznie przejęty zoyt gorące swą zbójecką roią, 
krzy Ul zamia-4 śpiewać. Śliczni, odśpiewał swą, nuwt«1- 
H  ato t r d l  r t s n ą  partję p. K onr-A z (hr Montero 
*•) Chóry były w ;a.e dobre: szczególniej chór dworzan
Pr*ea domem Rigoltta w akoie lym, który J , 0 
łfi* bardzo rzadko zdarza, należycie wyoiemowany. 1 
'kór. Uk jak w „Rigoiecie8 zawsze zważa na znaki ,p. 
PP* f. ff. sf. dim. itd.) a wszystko pójdzie lepiej.

B ada miasta Iz w owa.
Nie bywało jezzoze u nas nigdy, ataby całj b u 

d ż e t  m i e j s k i ,  tak w dziale wydatków 4ak. i po- 
^ ryc.a, tudzież budżety wszystkioh, pod zarządem 
gnuny zostających fundacyi, załatwiono na jeinem  
Pbsifćizeniu, ber żadnej dyskusji, jak  się to stało na 
Bobotniem posiedzeniu rady. Przypisać to należy prite- 
dewfczystkieitn gruntownemu opiacowaniu buażetu przez 
«om..ię, w którei skład weszli pod przewodnictwem 
Ar. M a d e j s k i e g o  próoz wszystkich człomsów sek- 
cji finansowej, także i reprezentanci w iry."ki-h in
nych sekoyj. Komisja tak złożona nie pominęła naj
drobniejszej nawet pozycji bez dokładnego zbadania, 
* gdzie tylko mogła, zaprowadziła oszczędność racjo
nalni, » 1 ty le , o ile to bez oczywistej szkody
dla gminy jest możli r  >m, Sprawozdawcą rubryki wy
datków był dr. S e m i l s k i ,  doobudów p. Gr o -  
® a n n , zaś sprawozdawcą funduszu szkolnego i in- 
ń^ch fnndacjj pod sarzadem gminy zostających, dr. 
h a c k e r .  Dyskusji, jak wspomnieliśmy, niebyło,  
Wszystkie pozycje przeszły bez z cc any. Sprawozda

nie nasze ograniczy się przeto do zestawienia głó
wnych pozycyj i ogólnego rezultatu, p riy  ozem po-ó- 
wnamy tegoroczny budżet 1 zeszłorocznym.

Budżet funduszu gminy wynosi w rubryce wydat
ków zwyczajnych 695.020 zł., nadzwyczajnych zaś 
271.222 zł. Pokryoie na to jest w doohodach ^ y -  
czajnych 791.349 zł., a nadnwyczajnych 176.000 zł, 
Widzimy zatam, iż wydetki zwyczajne są więcej niż 
pokryte rwyczajnemi dochod am’ tak, z« gdyby nie 
konieczne nadzwyczajne wydatki, meżn ibj podatek 
czynszowy znakomicie zniżyć. Ogół ™’ydał iÓT wynos:’ 
966.242 zł., ogół doohodów 967.349 zł. Spodziewana 
nadwyżka 1.107 zł Ażeby zaś zaraz objąć okiem ca
łość gospodarki miejskiej, w którą ściśle wchodzi tak
że fundusz szkolny, przedstawimy prznto zar ir i osta
teczne cyfry budżetu tego funduszu. Wydntkii jego wy
noszą 81.185 zł., dochody 72.762 z ł . , niedobór 8.423 
zł. pokrywa fundusz gminy w drodze zal5o?ki. Ogólne 
zatem cyfry obu funduszów są: wydatków 1,047.427 
zł. — dochodów 1,048.534 zł. Porównajmyż te cyfry 
z budżetem zeszłorocznym W  ”oku. z^szfyuu prelimi
nowano wydatki zwyozajns na 688.660 zł., nadzwy
czajne 100.084 — razem 788.744 zł. — dochody zwy
czajne 693.214 zł., nadzwyczajne na 69.90) zł., raroui 
763 119 zł. — w fuduszu szkolnym wydatki na 68.053 
zł., dochody na 2.362 zł. Ogół wydatków zatem obu 
funduszów wynosił 856.797 zł., ducnodów zaś 765.481 
zł. — niedobór zatem 91.316 zł. Widzimy tu. naj
przód różnicę W sposobie układania budżetu. Gdy w 
roku 1874 nie wciągnięto w budżet dochodu z podat
ku czynszowego, jako jeszcze nie weszłego w życie, 
obecnie, gdy już za rok zeszły poaatek ten pobiera
no, a na bieżący już go uohwalono, spodziewany do
chód z niego zobtał w rubrykę dochor ów zapisanym; 
ztąd w dawnym budżecie znaczny niedobór, w no
wym mała nadwyżka. Wydatki zwyczajne podniosły 
się w tegorocznym budżecie o niawielką kwotę, bo 
tyiko o 6.360 zł — nadzwyczajne zaś, głównie skut
kiem budowy gimnazjum polskiego i brukowania wię
kszych przestrzeni, o 171,138 zł, — zaś wydatki fun
duszu szkolnego w shułik  iuż Drzeprow*di one; reor
ganizacji zzkół ludowych o 13.132 zł.

Oto główne pozycje w y d a t k ó w :  M agistrat:
płace etatowe ursędników, p isany i sług magistratu i 
wszystkich urzędów pomooniozycb, tudzież deputaty 
cafogo personalu 164.523 złr. — na reorganizację Ma
gistratu (do czego osobna komisja jest wybraną) 15 
tysięcy złr — Zarząd dóbr zieinsLich 29.750, — re
alności miejskich 12 515. Podatek dochodowy i ekwi
walent prawny 53 368 złr. Zapomogi urzędników 1 
służby 5.000 złr. — Wynagrodzenia za szczególne 
czynności 2.100 z ł ,  Pensje *mrryt/<w, wd<V 1 «eWt. 
40.873 złr. Prowizje 1 dary z łask* 2 * złr. Koszta
kancelaryjne 12.480 złr. Policja miejscowa 41.fi 1 złr. 
(w tem 29.811 złr. na policję rządową). Eolioja sani
tarna 42.634 złr. Policja targowa 1.718 zł r. »tra_ O- 
gniowa 13.278 złr. — Spis ludności, pobor 1 ;pomie- 
osczenie wojska 9.500 złr. kościoły 700 złr. W ydatki 
na oświatę publiczną 9.423 złr. (w tem 1* ' **1 *
liozki ta pokrycie niedoboru funduszu «»koui 
Zakład sierót 21.553 ałr. D r o g i  żwirowane >"•2 J 
złr. — b r u k i  j c h o d n i k i  89.897 złr. Px*J tB)‘ 
bryoe czyui referent uwagę, iż gtosuaek tych dwóch 
pozycyj się odwróolł: przedcem iw rkle więcej p l a 
minowano na drogi,  , iuiej na bruki i cbodmki, obe
cnie zaś odwrotnie. W’ porównania z zeszłorocznym 
budżetem preliminowano na drogi o 22.243 złr. mnie j ,  
a aś na bruki o 35.234 złr. więuej. "W projekoie jest 
brukowanie utlo Kopernika i Sykstuskiej, obu aż do 
ulicy Ossolińskich, reszta zaś kwoty użyta będzie na 
brukowanie ulicy Żółkiew ki ej, ile wystarczy. Jeżeli 
tw siy m y ,  ̂że bruk trwa lat Kilkadziesiąt, jest zatem 
prawie majątkiem m iasta, że dalej zabrukowanie wię- 
kszej przestrzeni pociąga za zolą oszezędzenie wyda
tków na konserwację drogi — przyrnaó musimy ko
misji zupełną słuszność, iż postanowiła brukowania 
forsować. Upoważniono zaruzem sekoję, ażeby oszczę
dności rubryki „drogi żwirowane8 przenosiła na bru
ki i chodniki. Na utrzymanie zakładów spacerowych 
preliminowano 4.330 złr. — czem objęto wydatek na 
nowi planty na plaou Gcłuoho oskiego. Budowy wodne 
1280 złr. Wodociągi i studnie 7.900 złr. Budowa i 
czyszozeme kanałów 6.443 złi. Oświetlenie miasta 
52.648 d r . Czyszczenie miasta 32.052 złr. Materjały 
i rekwizyta budownicze 4.400 złr. — Wydatki przy
godne 23 583 złr. (w tem 12.000 złr. tantjemy c a 
administracji dochodów niestały eh'). Odsetki od kapi
tałów biernych 19.354 złr. — raty na umorzenie po
życzek 21.000 złr. N ł budowę gimnazjum polskiego 
135.200 złr. — na szopę w dworcu budowniozym 
800 złr.

W rubryoe d o c h o d ó w  znajdujemy: Dochód
x dóbr ziemskich 46.294 złr. (w porównaniu z wyda
tkiem jest 16.544 złr., czystego dochodu) — z grun
tów miejskich 3.124 złr. z realności 17.755 złr. — 
m a j ą t e k  n i e r u c h o m y  zatem daje brutto 67.137
Ejr _ Pomijamy drobne pozyoje taks i opłat rozma-
iryćb. Dochód ż prawa propinacji prehmiuowano 
284.608 złr. -  myta drogowego 125.000 złr. z pla- 
c m r , ■ 500 MM podatek czynszowy (2V, prc. -  
1 uzzt , idzie na fanlusz szkolny- 70.000 złr. -  od
psów 6000 złr. -  dodatek do podatku kon.umeyine- 
nego 127.691 złr. odsetki od kapitałów czynny.h 
U.010 złr. -  S wyżlra docnodów omstałych ^ .0 0 0  
złr., spodzie? ana ressrta Kasowt z końcem . ,
40.000 złr. — wreszcie pożyczka w kasie oszo ę
śc  136.000 złr. Dodamy jeszcze że przy rubryce. oc
z pro p.nacji j^oleoono magistratowi by jta^ał Się U 
ntniejBzyć liczbę szynków.

j €i.osipod&r!4tvro, p r z e m y s ł  i  h ą n d e l .
I L o s o w a n ie  p o ż y c z k i  K r a k o w s k i e j .  Kral ów 2.

ttyesnia. Dzii o godz. 10. rano odbyło »ię Ósme losowanie poty
czki miasta Krakowa w obecnoici prezydenta miasta dra Zybli- 
kiewicza, pierwszego wiceprezydenta drf Weigla, radców m. pp. 
Gwiazdomorskiego i Mendelsburga oraz notarjuszów pp. Mucz- 
kowskiogo i Goebla, Wynik losowania jest następujący:

Nr. \0.1p wygrał 40.U00 zł., nr. 49.318 wygrał 3000 zł., po 
G00 A. wygrały nra 6uS71 59997 26776 22834 Ł0503, po 30 zł. 
wygrały ifai 71749 32881 67337 47!03 12951* 61326 27714 40703 
3358y 24929 3833 41853 35330 10174 74511 36433 295,1. 50654 
1211 65922 20512 27911 ?4078 5,,460 51388 10981 44239 46946 
42180 60”7I 68299 53746 8471 42673 30872 16204 70154 52824 
32226 68085 28970 54*145 39211 60334 17514 15796 68630 16165
30852 32618 »6t 68 27339 30885 37975 65838 15205 1794242526
16726 33254 10201 .70889 40418 2495 43189 45653 3394' 10665
22075 59577 17758 51409.

G a l i c y j s k a  k a s a  o s z c z ę d n o ś c i  w e  L w o w ie .
Stan w-ładek był na dniu 3fi. listopada z. r. 7,631.888 złr. 32 ct. 
Od 1 do 31. grudnia b. r. włożyło 1909 stron 218.376 złr. 77 ct., 
zwrócone 1319 stronom 183.935 złr. 58 ct., przybyło więc 14 4 ,1  
złr. 19 cnt.— Zatem uf dniu 31. gruaniz 1874 był igót WF'ad$fc 
7,666.809 złr. 51 ct. Do tego prow-zja za 2. półrocze z 31. grmd. 
dopisana 174.810 złu 93 ct. Stai. wkłade’ na dniu 31. grudnia 
1874 wynosi 7,841.120 zl. 44 ct. Zakłady dobroczynne na rachun
ku ciągłym mają 35.289 zł. 3 ct Rachunki różne, kaucje ogniowe 
i inne drobni 83.235 zł. 41 ct.. ogółem 7,959.644 zł. 88 ct.

L w ó w , d. 1. stycznia. (SpraiDotdanit tygodniowe IwowkiĄ 
Izby iMndlowtj i przemytłowej o cenach eboia i produktótoj

Pszenica 170 fnt. czelna zł. 7‘—7*75, średnia 7-60—1 4Ł. 
Żytu 160 fnt. najlbusae 6 zł., średnie 5*25—5*70. Jęczmień 140 
ft. 5—6 Owies 3-25—4. Kuiturndza 170 ft. 6-25—6-75. Proso 180 
ft. —. Grocu 180 ft. na opaa 6-66—8 50 at. Fozola bis *a zł. 9-50 
do 9 75, pstra 6-76—7-25. Koniczyna 180 fnt. przedni? 65—16, 
jest pożądana AnyA płask 11-60—11-75. Kminek zł. 16—16-50 
Rzepak zimowy 150 ft. zł. 9-50, letni 9—10 Lnianka zIr. 7-60 
do 8 zl. Nazienii lriann 150 fi. 8-50—9-50. Nasienie konopne 
b du Ł 75. F tsu 10U ft.10—14 zl. Handel mdły. Mióu lOu ft. 
pożądany zł. 25—28

Okowita 80‘ Trallea CL mitr, gotowa alr. 11-75—12, Esjfrdel 
mdły.

Spirytus 8C Tralles 41 miar z ni_owz na atycaeo-maj 12-60 
do 13 nr maj-sierpień 14—f 4'50.

K a ś n e r j a  *.i u  : u r a  J n l l n s z a  M lk o ia a n s . notuje 
spirytus ri knowany 38 złr 20 cŁ, spirytus rafinowany z anyżem 
39 złr. goi ** 06 litrów i 100 Trolleaów

Lwiw, i  Izb y  hand low e], 
dmlk S. Btycznik.Ł Akcje m Ktotę- 

fk l.  B w .-L n d w . po 100 k » Lww.-Oam. p* «0S rt. . 
• • • k u  K ip . »*L po 100 s t .  • . 
J* lala ty sa ft I t  100 ut. 
T »w. k rod . f k u . .  6*/, w .» .  .  . 

* " 6 * * *
ifip o to to o i. fk llc . •%  ,

JJkIU , U k ł .  k ro d . w ło io . 8*/, .
° t6 lk o f o  ro lo . k rod . ookl. d la 

Oni. 1 B ok . B*/» lo«. w  15 lo t, 
z Ul. okllgi mm 100 st. 
^deuuijskO Tjm e fo llcy jsk le  . . 
f j j y c o k i  k rą j .  m r .  1871 po 6%  . 

m lo itk  K rokow o  . .  . •
•  n B toniołow owo . . 

*v . IV. Momety.kolondorokl . . . e • 
u i  oooonkl . . . . . .
prJ^K eków ko .  e • • .  • • 

m p e r io ł  m o ik lew ok l . .  . 
n toaklow ski s reb rn y  , •

:
W i o d e i L  81. r rn d o lo .

** ■ N o ,  o n f  psA st. b o n k . •
* o , !  « * s re b r . .
* °« * C . M a m i .  m .  A nstz ji
* w „ esooklo • .* o . wp flora kio .
* e n foU ey jak ie .
" o  n bnkow i& akle
* m a ledm iogr. .
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kat Nftuda żądni usunięcia zawezwanych "ztozo- 
znewców Łramert. i Stellera, poniewm oni za 
wiśli są od jenerainej inspekcji koisjowaj i dla 
tego abjektywiiie nie będą orzekać. Oponował 
także przeciw dopuszczeniu Barychara jako za
stępcy akcjonarjuszów, ponieważ nur d« jest 
&ąd udał się na ustęD.

f a r j z  4. stycznia. Moniteur donosi, że 
Mac-Mahon wystąpi publiczni** z manifestacją 
pewną, krewiącą teraźniejsze polozemo.

Rzym  4 stycznia. Liberia donosi, że 
zaraz po nadejściu wiadomości o zwrocie wy
padków v  3iszpanji rząd włoski postanowił dzia
łać zgodnie z mocarstwami zaj './yj nźntoneui i, i 
w tym celu znieść się z innemi gabinetami, 

Rrnkeela 4 stycznia. Dziennit wątpią, 
czy ~z«jd b* ilgijski uznał już nowy rząd hisz
pański.

Madryt 4. stycznia. Primo Ei”erp mia
nowany gubernatorem wojskowym, k*. S>sto 
prc iktem miasta. — Komendant armii pófno- 
cnej (Laserns i oświadczył się za Alfonsem Sze
fowie band Jta*‘Iistowskieh Perez i Dorregąray 
epuśuili Dun Oarlosa. Perez z Idlkn bataljonami 
karlistów wkroczyi! do Bilbao z okrzykiem: „Niech 
żyje Alfons!“ Miasto iluminowano.

M a d r y t  4. stycznia. Depntacja udajt siei 
przez (Vthagenę ao Marsylji dla przyjęcia Al
fonsa , który ma w Barcelonie wylądować iP*- 
dać się przez Walencję do Madrytu I Logrou io,

W lc e iA .  i  C. ii i© fośs. 40 aiab
Ak*ja : ran <r-Aoasr--Ł. * 51-25

a 1 Ja i/iuTr, . . 396-—
t  i urlo-l irti -E. . 181-75

U l msbar a .  .  iefi-75

Akojj kol«i Kato1a-L«A 2-1 — 
■ i  F ełudnisw . b u  —

BbjU h k ..................... ...............
▼miiUMBA . . , . 43 STUsnosobUnltt iW*.

Telesraftirne l a m  wledUikta.
W ie d e ń ,  d. 2. (tycinia, 8 goda 15 a l»

O sta tn ie  w iadom ośsL
Kolej Daiestrzańską, jak wiadomo, zostającą w 

bancructwie, ohce kupić Towatayetwo kolei Karola 
Ludwika. Dowiaduj* my się, ir ta-gi w tyn wzglę
dzie toorą się z pewoem powodzeniem. Kol?) Karola 
Ludwika posiada jeszoze znaozny aapaa prioritetóa z 
koncesji danej na linje Lwów-Taraopo1 - Pedwoło :zy 
ska, i wfaśoicielom priorytetów kolei DmostrzańiLiej 
za każde 5 sziuk ofiaruje 2 swoje, co wynosi 40 prc. 
wartośoi. Prości akcjonarjusib wyjdą z keitkiem .

Towarzystwu kolei Albrechta wyasygnowało mi
nisterstwo handlu 750,000 guld. jako wynagrokseme 
za nadwyżkowe koszta przsstrzeni Stryj - Stani
sławów.

Dzienniki węgierskie podają szczegółowy upis gra- 
tulacyj noworocznych u Fr. Deak a, który, jak wiado
mo, j.st chory i nic wychodzi. Nasamprzód przyjmo
wał on wszystkich ministrów i znakomitości swegr 
stronnictwa. Równocześnie członkowie lewicy składak 
powinszowania swemu przywódoy Kolon anowi Tiszi ; 
ten jednak w odpowiedzi upomniał, że koniecznością 
jest a la lewicy połączyć się  z niezawisłymi żywioł au i 
“< ronnictwa Deakow ig-o. Potezr w osobnej deputacji 
udał się takZ* do D-.aku

T isza w m owir do swojej partji ośw iad czył, śe 
przy odnowie ugody anstro-w^gierakiej W ęgry n ie  
m ogą przyjąć w ym iarn 30% na w ydatki w spólne, p o 
niew aż iest za w ielk i.

W gabinecie węgierskiego ministra sprawiedliwo
ści rozpoczęła się dnia 2. bm. ankieta nad kwestją 
lichwy. Ekonomiści ms zgadzają się na ograniczenie 
stopy procentowej , a prawnicy i finansiści są mnie
mania , że tylko p*zy długach hipotecznych należało
by ustanowić maksimum stopy. Narady jeszcze nie 
skończone.________________________________________
'Celegramy Dziennika Folsk lego.

W iedeń  4 stycznia (godz. li-5 0 .)  W  
sprawie Offenheima ukończono właśnie czytanie 
aktu oskarżenia, który opiewa na oszustwo z 
chciwości. Reorezeutautem poszkodowanego skar
bu jest radca finansowy Koller, reprezentantem 
prywatnych poszkodowanych ~adea nadworny 
Bary char. Po odczytaniu akłu oskarżenia adv/o-

Aksja Benku Fr £ustr. fil 75 
.  W jg. I n  . . 214 25
e AngL Atuk. B. . 141-50
•  Ewiąakowsgo b. . 108 26 
„ Kolo* Ker.-Ludw. 840-—
• .  Pótuimn* 191-85

Biedmiop- 
Poludiiiosi 
AlfBldakie] 
Elżbiety . 
IiW.-Oeerp 
Węg Póln

Wiener *en-Gese|Ud*L 4 1 50 
„ l i j u  OstMka .

Gelie. tnuemniaaeie. .
1864 Iaoe^....................... 136 35
Fsenee-Hiing.-Baak. . rt +^0 
7 erVerrss^nh-Aetier . Im*— 
'-ureeki. b * r . . . TvvbO
Bnumnk - AetLen. . .  2£ —

i w a i - l .  „ . . .  2*3 —
Bonmrsśu .  . . .  OT —
Wi» m  bau-rereu. . . 31-70
HypeEł.-Bentenennk 
B m r b U , Benknetj1 .

127-50 
182 —
18»—
142 —

-   116 —
Yereiiubank . . 43 5 0 , ___ ___

_ , jepoeoeiemip i mile.
*Wlta’ 282%M.| Ber lii. t f l e j  yeńetwowe

„  Aktji kredytowe 414% „  Ł oid  runrańu
•  • Auetr. - r y  benkM
.  Geliojjski- . . 110% Capu, —

••kTrŻ. **/. rente 61-67. Aemberdy *88 —
L w f w .  2. Jtycn ie.

Jrd 41 ng pii n .  w M m .  69-85 
e • • ■ erebne 74 90

Losy peżyeAi i r. 1860 11150 
Ake-e Bruku wiedeńsk. 1091-—

154

84*'.

Akeje Benku k-edrtew t l  i 50
L on dyn ..........................1’ 0
S w to o ......................1C4 80
Repe.eondar . . . .  i gj

Przyjechali do Lwowa #d 3. de 4. suycnmZ------
Hot#l Zona. E Brcos Wiki i Steniilew ow -, W. Teni- 

cki ■ Siubnia, J. Lewicki ■ Rossji.
Hotel angielski. Dr. K Wuret u Kessewe, £ .  kyUkt 

■ CeernoiosrA, II Z. Snrwatowsld ■ Rajtarowie, Ł v  ret* • ■ I.a- 
sseL Dr. K. Knemiński i  Ttumacsa B, Wysocki s Cr-r-

I mowiec,
Hotel Eorom laki. B. br. Cbotomski •  Korsiowt, J.

I br. Skala s Hrilic, D. Antoniewiea a Zadubrewie, L. Oaekoński a 
Caortkowa, F. KoUat ■ Jodłowa.

W  teatrae łurJSkarbka
W ooaiodmiałek dnia i  l*TCSkla 1875

Pod artysty-,mrm kierownietwem Bolealawu Ładnewskieee.
P A N  N u T  A B J T J S a  

Komedja w 5 aktach Lmila Augier, prselożyl U. Chisanewikt. 
O e e b y :

Des roncoreta
6 n Irin
i .fi u Lecontehier 
Ludwik Guśrin 
Papi Gaerir 
Francis: ka D-isroncerts 
Jeoylia Leooutelliei 
Brenn
Rluśący pani Lecoutellier 
8łnsą<:y pani. Desroncerets 
Jan, służący Ouórina

P. 1 ■ n? iLŁ 
P. l i  nar.
1. Kwieciński.
P WoleńakL 
Pni i  aapergerewa. 
Pni Wolrńika.
Pni Nowak-iwekr. 
P. Galaaiewiea.
Pi N oriekj 
P. JanusalUewieL. 
P Dylińtkit, , . .—  . - * .--.-iineiidai-ije się ma nas mich cmasow na prowincji.

_____^^^^^^Rężyserjij^FUmar._____________
Ho dzisiejszego numeru doląeui zię

nim. er I. satyrycznego: pism a „ l i m  
* e k “ , wraz z listem  zwrotnym d la  p re 
num eratorów w  ws chodniej części k ra ju

f e n t t u  cien ią cji t  k t o  zim n e i d )  tez leLantr I to & tti  jrze: leczeile u  m n  K l e i n  r m l e u t  
■ ■ n w n l e z e f A w o  d  n a  J l n

Ł o n d r i n .
miosi 
nei ek
i n.oroi?7* .-- -» —•—?. »—1—“ SI — m u . /  j i u . j ,  a. <n« >a ara i , smum w ummaen , nidnoic it>. nawet nadcmam siat. _

A ł 7 ‘ - re“m ł‘r*- rośdac Uedniaę, możaL ją jako pokara dla d. im  ImL .  i , .  L w « i
— Wyeiąf a 8a000 eortyfikatdw t wyloomenm ehorób k*4ri aaloj medycynie wytaooyd eię ni- ndala, por-iadn kUreJd śwtad—tw» 
profesora Dr. Wurma, pana Baneka orefesora medycyny pa an wm ytooo w Marferra rador modr n aro  P i in r .u ia  ń ,  tda»V; 
land, Dr. Campbol1, pi >fea -ra 1J-. Dadż, Dr Ure, hrabiny Gamfaesniart, margrabiny de Brehan i iaayah wyaoko aoloLon*'ek eśob 
które aa żą< aa.e franco się prmesyla. J 7 rmomonyen ce.o

Skrócony *  J I W  a 8C..OOO ^rtrrflkati w :

się t.rm nieocenionym‘ŚŁ-odkiem p r.J  lapaleniach gardła i  ełabotóa 4 piarsiowyeh,’ a i, także’ w“ sucbotaib“ i r  M  7 nrtla .ytó*

Winches ter ,  Anglii, P g r u d l  1842. Pańekr d o . k o n S ^ a l S r e " ! ^  ‘J n S ita S "  o ln "  
wowe i wodną puchliną. JaL) kwianek na.au! megf h > ealege serca ole iA James Bcboralani . ” ' 7 ^  *M‘

Doswiadcmeni' radcy tajnego sanitarnej “a/ęm pana Angelstein Berlin 6. maiu 1856 .7 ^ ^ *  **’ Befmt
każdym waględem ■ dobryel sKutkaeh Beral sciżrt du Barry. —

we

j  Mogr powtórnie maświademyó pod
* C e n y L k a i  Mr. 7 0 0 * 1 -  Oberg.mpein, M .'kwietnia 1872 Mój pacien/' WA- 1 “‘."'e'1 , *njUn,7-' ,

p j .  i * ,  i  - i . . .  r * » .  ,  Ł Ł 1  y s s

M c n t c n a ,  Is‘rja. Skutk* Rerales-iirc do Barry sa bardmo dobre w n  WiIheba BLrkar„ chirurg.

* r ‘ • Hreh“  W7 tttOW“ tt HeTłl“ Ciir8 -  słahosei, b « e u » A c l,  dramii: na w s ^ tk ic u  arfen-
kach, wycieńwo Wdawc o temm m Dass il  orfu, oć długoletnego bolu oł 1 1 t4

F * N ^ a 7 C  Tana Gabriela Tmcnner, rfnehaema

boioi nerwowej. ^  de Mont oni. « niestrawneści, bem.enaośc 1 r y c i^ c « i« a .
Rr. 75928 Barona Sigmo m 10-letm»go UoomwładnienU w rękach i  nogi-eL.

wJŻea#j sakołj handlowej w Wiedniu, * słabośoi piersiowoj i ato

l i  funtów
nCena

nićbOroay swoją ceną aa lekarstw asa. 
fumy 4 młt. 50 ant., 6 inntów 10 młr.,

, .   . -■ . „ oi r “--aaun po u młr. Oi* eni i po » mit. ou ent. Omekolada w pressktt lab w ta-
EhesŁach na 12 filiżansk lmlr. oO cnŁ, na Łaianek 2 młr. 60 cnt., na 48 dliża-ik 4 młr. 60 cnt., w prosmkn na, IW iliżanek 1# alr., 
p» ,88 filiżanek 20 złr., na 576 filiżaiu ab mir, G ł ó w ”i j  sk ład  wWiednia n Ba r ry  dn Barry  fc Coatp. Wa l l f i  s o h p a s s e , 2, 
jake też wsmędsie w porządnych aptekach i sklepach koraennyoh. Skład wiedeński wysyła też „ R e r o l e s e i i r e 1 swoją sa oreekaseas- 
lnb po Draniem poczteweac

Ajercje. w BIAŁEJ: u aptekarza AJcjiego SciTihtrta 1 Kry ki Kul rr apt pod „ w « s ‘. w BOOHNI: u L L. BmLie- iema 
w BRC DACJH: u 3-. Giaaspanna w CZERMOWCAC3: a i^nacc^ Schi ireaa w DRU.HOBTOZU: u Ludwika Dohrmynioeki age 
w KOŁOMT); u J. Sidoiowicza; w» LWOwTE: n ^iotn. MrcoUscH* aptekarza, LeopMda Rotlendera, Zygmunta Bncbara, aptekarza 
f  ' 7 Rfu’ikowskijgo, Jakóba Beisera, Karola Łehubutha i  Jnlinsia Ruissa; w PESZOIB: a Józefa v. TbrOk, aptCKarsa; w PJtłi- 
DZE: n  Józe a F U r s t a ;  w P SZ E filShl . Ederardr Machulskiego; w RZES2C:WIE: u J. Schamcra ft Oomp.; ir STANISŁi. 
WOWIE: u Ferdynanda Uteo-iera, w TARNOPOLU: u l Morawetza i Fr. L. Suohelta, aptaka obwodowa; w TuJUtOWIb: u J 
T n  ysa, apteaaraa pod Aniołem i W. T. A. Wiologórskiairo.



d z i e n n i k  D o l s k i .

Znany  z t a n i o ś c i !
nowo urządzony Magazyn

Kamila Strzyżowskiego
we LWOWIE,

przy ulicy Halnkiej pod 1. 4 — poleca:

2039
1—0

Znakomiie r i k a w i c Ł k i  pragskie.
Era watki, Kokardki, S z a l i k i  damskie i 

męskie, Kułnierzyki i Mauszety w najnowszym 
guście.

Kalosze rosyjsk.e i Piaszcze gutaperkowe.
Pairasole, Laski, Cygarniczki, Tytonierki, 

Porunonetk'
Torby ręczne i podróżne, Necessery, Albu

my grające.

Kasetki, Kałamarze.
Postumenta pod zegarki.
Przyciski na listy.
Marki preferan&owe.
Karty do grania i wszelkie inne gustowne 

rzeczy do upiększenia salonu lub do podróży.
Zaczęte roboty na kanwie, przednie wy

twory toaletowe.

Prawdziwą wodę kolonską.
Oeratkę żółtą woskową, Ceratę ao obicia 

mebli i na stoły.
Pasmanteryjne spięcia, Agrafy, Kutasy, Frę

dzle i Krepiury.
Gorsety paryskie od zł. 1 30 do 5.

Po cenach najniższych i stałych.

100  »y.łri-  l is tó w  i 100  sz tu k  k o p e r t  z na jm odnie jszym  z d w óch  
l i te r  zw iązanym  m onogram em  za  2 z łr . 6 0  cnt.

100 sstuk kari wiayiu fryuh * /M to praso* inyJi n  5 u  n t .  — 100 szt»k kart ynzy- 
irwyoh litografo yanyeh za 1 jsłr . 5 0  O nt.

Poleca itrzy nadchodzącej porze bwiąt Bobeyo Narodzenia i  Noweyo Roku

ST. WAYDOWIOZ
we LWOWIE przy nliey Halickiej pi>J 1. 7.

Skład papieru, sztuk pięknych, gałanterji, perfum i przy- 
borów do pisania, rysowania i malowania.

Łaskaw* zlecenia z prowincji upraszam jak najspieszniej naJs/łaó, n  m ógł 
punktualnie takowe nskutecznić i odwrotny pocstą za zaliczką wysłać. 2068 2—O

Adwokat Karcz
{poszukuje 2126 1— 3

K o n c y p i e n t  jł

[ ^ n w e r n a i i t k a  j
F r a n c n z i ż a ,  iyczy sobie umieszczę- m 
nia w okolicach Lwowa, i będzie eię stan W 
rać wychowywać dzieci starannie i kształ
cić je w języku francuskim. Zgłoszeni* 
wysyłać pod adresem. E m i l i e  f l f a r t c l  
W Ropczycach, poczia w miejscu. - w

3
Salopa, damska

z wierzchem jedwabnym, pudbita 
tumakami szlachetnemi, Takiż sam 
kołnierz i zarękawek, mało używa
ne, są za mierną cenę do sprzedania. 
Bliższa wiadomość ulica Domini
kańska 1. 11 na dole. 2127 1-

D r .  ^ t e d .

Piotr Suszkiewicz
sekundarju^z oddziału cho
rób skórnych i sytilit. w 
szpitalu głów. we Lwowie.

| Mieszka przy ul. Ossolińskich 1.12.

Ordynuj? od 2 - 4  po pół.
Udziela takie rady lekarskiej 

listownie. 2130 1—O

PocztaRadziechów
poszukuje egzaminowanego sj

Ekspedytora.
toby sobie życzył dziecię rok 

mające płci żeńskiej na wła
sność i wychowanie, raczy a- 
dres swój złożyć w Admin. 

Dziennika Polskiego pod lit. S. K. 
w celu bliższego porozumienia się 
w tym interesie. 2090 i— 4

K

Vmu Sawickiemu,
c. k. aijuDktowi w Leżajsku oznaj
miam najuprzejmiej, źe uczyniony 
z mej strony zarzut w „Dzienniku 
PoI&b im" z dnia 22 grudnia r. *. 
Nr. 202 odwołuję i z ł  takowj 
przepraszam, albowiem na myinem 
dcniesieiiiu polegałem.

Leżajsk d. 1. stycznia 1875. 
Jan  Brznszkienicz.

MYDŁO
w fabryce mydła

F. S ID O R O W IC Z A
przy ulicy Sykstuskioj 1. 37 na rogu, 

znajduj© się oprócz innych zwyczajnych 
mydeł do prania, takie mydło marmurom.«, 
które jest sucho i twarde i znacznie go 
mniej wychodzi przy praniu nii innego.

Funt wiedeński 50 Ct. *

-TT T t t t , t i t r t  1 I , T T T T T M I t  ! T T TTTtTYTTTTTT

K GROMADZIlYSKI <fc C £
■ w e L w o v  i e ,

p rzy  u lic y  K opernika pod 1. 2, naprzeciw  aptefci p . P io tra  M lkolasza
n o t r o  c n i r to r t  o n y

HANDEL DELIKATESÓW i TOWAftOW KORZENNYCH, 
S H M D  H U Ł E P S I Y C H  W IN

aualrjaek ich , w ęgiersK icli, fraacask ic ł, i  reńskie!?,
Liki, -ów, tłumu, Porteru, Piwa pllzntńskiegc w hutełkacn, wszelkim Dellkaieeuw, Owooów, 
Wędlin, Serów, Kawy, Cukru i Innych towarów korzennyoh po najumf&rkowaószyoh cenach,

M l c ł a d .  ^ o a i ^ r j w l s Ł e j
■hiazem 2lU£ 2—?

Zi ŁLid g a s tro n o m iczn ; pod „ZUBEEM**
z wytworną kuchnią w kaidsj porw in ix

sbluly od- gudzlny 12. do 4. L la C.rte I Couv-irtv pi Z| r. | | g C(j 080by.
Prayj_iuj* zamów.dD5* sa dom „a obstawiane łniadai ia, obiaa, wieeie-ie, również 
w handlu dostać moina w każdej porze gotowe surowe hepfsteak:, kotlety, maryn»ty itd.

i l ^J ^AAAAAA.

P iM ffl E f i®
o p ie lęg n o w a n iu  i  w ych o w a n i w 
dzieci, o ra z  o leczeniu icM chorób 
od  u rodzen ia  do siódm ego roku,

przez

M m  i a m i s w o ,
Dr. Medycyny, Chirurgii, Óperatera i Aku~ 

szera, prakl. HomeopafcZice Irwowie.
Dn nabycii .

W e L w o w i e  w 'księgar-iiach pp. Czaj
kowskiego, Gubrynowicza, Milikowskiego, 
Richtera, Wildi i w aptece p. Piotra Mi- 
kolascha; w P r z e m y ś l u  w księgarni Bra
ci .1 „leniów; w K r t l o w i e  w księgarni 
D. F. Friedleina; w W a rs z a w i't  w księ
garni Gebethnera i Wolffa; w P o z n a n i u  
w księg-.rni Daszkiewicza w P e t e r s b u r 
gu  w Centralnej homeopatycznej aptece 
Fr. Flemmińga. 2037 1—?

S  ÓUklER i S U
* r  p o  e n i M f
W  w e  L w o w i e  t y ł k u  a

S  T"“ ^  ™  1

Już wyszły z druku
AL. MORGENBESSEEA

P em ł. historyczny

O B R O N A  S O K O Ł O W A
16ka »tr. 164. Cena 5 0  cnt. 

A n n y  z  P o d g 6 r » a

l PODROŻY PO EUROPIE
16ka str. 136. Ceni 4 0  cnt.

  2*143 4—6
Nabyć muina tce wszystkich księgarniach.

Główny sałai w K s i ę 
g a r n i  P o l s L l e J  w e  

L w o w i e . r
Cyrk Sultański

pod dyrekcją

J Ó Z E F A  D E B S S I N J
W dawnej 

Leśniewicza
ujeżdżalni,

koło Karmelitów,
D z M

V s .  w  P o n i e a z i a i e k  
 .......... ...  J  4 .  S t y c z n i aWIbMb iirzadstawienie płowe

z wyższej izaoły „ai dy, dresu.7 jtoni , gimna
styki i baletu. 2076 1—O

Pierw szy występ gościnny
M S S  WANDY z Londynu,
zaangażow anej tyłk.„ nu trzy go

ścinne występy.
Na zakończen i  P° raz P ^ y :

M A  *  - K  Ł *  J i *
h i s t o r y c z n o -ram antyczna pantomina w 2 aktach 
i  10 obrazach, prócz w cyrku R enza nie wy

konana jeszcze w żadnym .
Cyrk całkiem ogrzany.

% Szczegółowy program podają plakaty. 
Każdej niedzi< j \ święta dawane bedą 

dwa przedstawienie Początek pierwizego o go
dzinie 4. po poł.T drugiego o godz. 7. wieczór.

. V I .  D W O R S K I
w e  L w o w ie  p l a c  H u H u h l  1. 1 , w  d , . r a r  W  g o  G n M e n ż A , 

w Ki akowle Rynek GłAwriy I. 14, w pałacu ks- Jabłonowskiego,
poleca swój cLbfze zaopatrzony

SKŁAD PAPIERU, KSIĄG HANDLOWYCH i RACHUBOWYCH,
kopjałów, książeczek notatkowych, oraz wszelkich potrzeb piśmiennych i kontuarowych, 
z najpierwszych fabryk austrjackich, angielskich i francuskich; papierów rysunkowych 
a u g l e l s k f t c h  J .  W l i a t m a n a  i f r a n c u s k i c h  ( P a p i e r  I n g r e s )  M f tc h a ł le ta ,

oraz wszelkich potrzeb rysunkowych;
S K Ł A D  B O Ż N Y € H  W Y R O B Ó W  G A I W T L K Y J N C ł l ,

jako 1 0 : AlDumów, Pularesów, Portmonetek, Nocesserów, Torbeczek damskich i męskich, 
oraz wszelkich potrzeb dla podróżujących.

SKŁAD D U K A T O M , KOŁNIERZY i Ma NKETOW, KRAWATEK, SZELEK
i tym podobnych wyrobów.

SKŁAD WODY KOLONSKJEJ, MYDLĄ, KOSMETYKÓW i PEBFLM
a n g i e l s k i c h  I t r a n c u s k l c L  t ł r m  : A t k l n s o n ,  B a j  I c y ,  R tm u * c l ,  L u b i n ,  

P i u a u d ,  K lg a l l l l ,  I l e u i l r i e  i innych, oraz wszelkich potrzeb toaletowych.
S K Ł A .D  F A J E K  T U R E C K I C H  i  P I A N K O W Y C H ,

cybuchów, cygarniczek, francusk. papierków na papierosy, lasek, scyzoryków itp. przedmiotów

S M  Herbaty, Arału, Rumu, Likierów Francnsticb, oraz W o i e f & k s M .
W y ł ą c z n y  H l i l i u l

M asy do  za p u szc za n ia  posadzek ,
z fabryk warszawskich, które po i tym względem prz wyższjf, metuieckie i czeskie. 

Zwraca się uwagę Szanownej Publiczności r a tę dog idn 'ŚC, m w hańcf ahn m^ich
można z a  J e d n y  m  z a c h o d e m  Z ó o p a t r t y ć  s i ę  n i e i h a l  w e  w sz y s L la ie  p o 
t r z e b }  n t  c e n a c h  r r e t e i n l e  u m i a r k o H  a n f c h .  "619 1 —?

™ Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą. S

oszulciwany zaraz wspólnik i  
z 8000 do 9000 zł. kapi
tału do nowo tiybuduwa- 

nęgo młyna parowego dla pu- 
m bliczności, w bliskość: i miajscu 
i  12.000 dusz. Stacja kolei obok •  

miasta większego Brak wody J

«§- dla wodnych młynów, drzewa-  
dosyć, wymaga się pracy, obro
tności i uczciwości. Poręcza się 
temuż 12°/0 co najmniej czyste- 

|  g° dochudu od wkładki. Listy 
Łwaurn»re yir(%kowini«.|"j

■ n  

£

Pierwszy Magazyn mieszanych towarów
J. H O R O W I T Z A

przy placu Marjackim, w domu Va PonLńałriego 1. 2 i Ł we L W O W IE , 
poleca świeżo otrzymanych -w wielkim wyborze 

Materyj wełnianych gładkich i szkockich, pc in ójiue eiładanych , Ilanułr 1 
różnokolorowych angielskich, Sikienka Janskie. i  Chustek wełnianych, 

cachem-rewycn i ffifńalayk, ‘ 
również P Ł Ó C I E N  I  B I E L I Z N Y  S T O Ł O W E J  i gotową bieliznę 

własnego wyrobu — nn mniej 
Towarów galanteryjnych i przyborów do podróży

po cenach tańszych niż wszędzie.— Ohstalunki na hi jliznt usEntecznia sic w k\ótkim
czasie podług miary. 2036 2—0

Do wypo-iniaEia dziurawych zębów
uie ma skuteczni jjszego środka jak Y lilS il p i u m b o w a  do * ‘‘I»OW, c. k. nadwornego 
dentysty Dr. J. G. POPRĄ we Wiedniu, miasto, Bognergasse Nr. 2, którą każda osoba, 
sama i bez wszelkiego holu dziurawy ząb wypełnić może, przez co tak resztki zęoów, ja- 
koteż i oprawy dziąsłowej się silnie spajają, a ząb od dalszego próchnienia i bolu 
zabezpiecza.

A n a t e r y n o w a  w o d a  d o  u s t
Dr. J .  G . P o p p ,  c. k. dentysty nadwornego we Wiedniu, Siadt, Bognergasse Nr. 2,

w flakonach po 1 zł. 40 ct., 
jest najlepszym środkiem przeciw reumatycznym bolom zębów, zapaleniom, opuetin ęciu 
i wrzodom na mięśniach, roztwarza ona osad kamienny i nie dopuszcza tworzenie się 
onego, wzmacnia chwiejne zęby przez wzmocnienie mięśni, oczyszcza szkodliwe wpływy 
diuał&jące na zęby i mięśnie, nadaje jednocześnie nstom przyjemną woń i usuwa nieznośny 
odór po krótKiem użyciu.

A naterynow a pasta
Dr. J .  G . P o p p ,  c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu.

Preparat ten ntrzymuje świeżość i czystość oddechu, służy również do tegc, by nadać 
zębem piękny i biały kolor, a zarazem zapobiega psuciu się zębów i wzmacnia mięsnie.

Dr. J. G. Popp roślinny proszeK do zębów.
Czyści *ak dalece zęby, że przez codzienne użycie nietylkr niszczy osad na zębach, 

ale utrzymuji glazurę ębów zawsze białą i delikatną.

«  K  Ł  A 19 Y :
We I w o n i e :  apteka Millinga, apt. P. Mikolascba, J. Beisera, Zygmunta Rucker , 

Jakóbi Pipesa i p. Bonifacego Stillera; w K r a k o w i e  : pp. Górecki, J. Jahn, L. Fein- 
tuch E. Stockmar apt., N. R idyk aptek., Siedlicki ap t.; jako też wszystkie apteki, handle 
Pnrfumerji i galanteryjne Galicji i Bukowiny 2017 1—42

DOM ZAJEZDNY
zaopatrzony we wszystkie potrzebne urządzenia wraz z nowym 
kompletnvin bilardem, aalej zabudowaniami potrzebnem i wiel
kim podgórzem, respeeŁye ogrodem, pokrytą kręgielnią i kio
skiem, lodownią, piwnicą na wino i piwo, bezpośrednio poło
żony na podwómej staeji kolejowej trzech kolei głównycn w 
piętnem industryjnem mieście obwodowem Wschodniej Galicji, 
jest w skutek stosunków tamiiijnych za odpowiednią cenę do

wydzierżawienia. aos6 5 - 5

Blfezej wiadomości udziela Admin. „Dziennika Polskiego."

Z a  & 0  C t . 5“‘„i"o 1000 Bnkatów w  złocie,
Ta z*strony magistratu miasta Wiednia na korzyść funduszu ubogich urządzona lot.erju, mieści w sobie i ygrane po 

ltfO C , 2 0 O, 2 0 0 ,  IO O , 1 0 0  dukatów w złocie — 4 wygrane po 1 0 0  zł. w srebrze, 1 oryginalny los kredytowy, 2 wygrane 
każda po lu f t  rf. w losie wiedeńskiej komruy

: ł o w < l  w y g r a n y c h  , * *  6 0 . 0 0 0  z t .
Ciągn.enie nastąpi pod kontrolą Magistratu miasta Wiednia dnia O. i u t e g c  1 8 7 5 . 2069 5—6

Przy z a m i e j s c o w y c h  zamówieniacn uprasza się o  łasKawe nadesłanie fr»nao pieniędzy z dołączeniem 40 ct. na frankowane 
nadesłanie losów i list wyciągniętych losów.

Kamor wymiany c. k. uprz. Wiener HandelsbanL, p-zedtem Johann 3. Sothen, Grabcu 13. 
Losy tej loterji 50 ct. za sztukę można także dostać n F R Y D E R Y K A  S C H U B F T K A  I S Y N ! we t W O W I E ,  Rynek

Oddział zastawniczy wkładek książeczkowych

Galicyjskiego Banku Kredytowego
P r z y  u l i c y  W a ł o w e j  p o d  1. 4 ,  

p rzy ym u je

WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI
od jednego złr. w. &. d j  Każ le j wysokości, oprocentowując je po

O  « k 1  w f  a .
Zwrot wkładek do  $ 0 0  z łr .  uiszcaa się bez w yporniedzenia  Udziela

Z A L I C Z K I
pa kosztowności, srebrne i złole pize^mitty, począwszy od Jednego złr. w. a.

uod /iny  czynnctai biur o wy o t;
bd 9te’ dc l&zei pnaed połudmem, od 3ciej do 5tej po nołudniu. 2 0 0 6  i — *

S p e c j a l n y  S k ł a d

Chińsko-rosyjskiej karawanowej Herbaty
i Samowarów rosyjskich

31. SADOWSKIEGO i A. POPŁAWSKIEGO
w e L w ow ie, p rzy  nlicy  H etm ańskiej pod 1. 6.

Zaopatrzywszy n u .  skład w ogromny wybór Herbaty fc trzech pierwszorzędnych firm 
rosyjskich, jako to: Popowych, KUmuszyna i Andrejewa, a zarazem w znaczną ilość rosyj
skich samo: arb n tombakowych i mosiężnych i takichze tacez d samowary i  miseczek do 
płukania szklanek, mamy zaszczyt polecić Szanowne, P . T . Publiczność: uasz J i a g a z y U ,  
w przekonaniu, że stale stosunbi m sze z piei wszerz Jremi firmami, od których pociągamy 
n: Uepsze gatunki Herbaty i znakomite wyroby Samowarów, dają nam możność dostarczania 
takowych po cenach najdostępniejszych, zaś pp. handlującym przy większych »anćwien-ach  
odpowiedni rabat. Przytem polecamy także k a n d y Z f l  W » u e  f r a k k a  f i  I j o w s k l e ,  
słynne z zachowania naturaln sgo smaku i zapachu każdego fruktu, również doborowe 
gatunki K a w y ,  C u k r o  IL u U lU , J . i k i e r G t  i  W ń d ^ k  krajowych i *‘igr -n’cznycb, 
B id z k O t 5 W  k U g i e U k i c h  i innych odpowiednich towarów. 2063 U__y

Towarzystwo Kredytowe miejskiej
Spółka zarejestrowana o poręce nieograniczonej,

otworzyło dla przeprowadzenia CZJ UliOŚci organizacyjnych 
biuro v e  ]  i iT 6 \r ie  fnlica Trybunalska tudzież
otwiera w tym celu biura ajencyjne w miastach powiatowych.

Biura te przyjmują zgłoszenia przystąpienia do T.twa^y- 
stwa i udzielają wszelkich wyjaśnię/ pod względem urządze
nia i zakresu czynności Towarzystwa.

Cz y n n o ś c i  s t a t u t o w e  r o z p o c z n i e  Towarzystwo po 
przeprowadzeniu czynności organizacyjnych w lutym 1875 r. 

L w ó w ,  w Grudniu 1874 r. 2 0 9 3 3 -8

s » .

C. k. lrprz. gal. kolej Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.
O d d n i a  IO . g r u d n i a  1 § 7 4  r .  postanawia się s p e 

c j a l n a  t a r y f a  d l a  t r a n s p o r l  u  n a f t y  w  i l o ś c i a c h  
5 0 0 0  k i l o g r a m ó w  i  z w y ż  pomiędzy stacją pruskiej kolei 
wschodniej Gdsńsk a stacjami gal. kolei Karola Ludwika, Brody i Podwo- 
łoczyska via AJeksandrowo-Gramea.

D oljirąąC j d o d a te k  do  ta ry fy  dla ruenu związko
wego pomiędzy Gdańskiem a Krakowem, a względnie Lwowem z diia 1.
listopada 1864 r. z a w ie r a  rÓ Y nocz6Śnie o b lic z o n ą  n a le ż y -  
to ć ć  fr a c h to w ą  z a  1 0 0  k ilo g r a m ó w  g łó w n e j t a r y f y
o de takcwa niemieckie koleje dotyczy, w  m a u k a c b  w a l n t y  
p r u s k i e j  i jest do nabycia w Dĵ rekcji ruchu, w naszych stacjach 
związkowych, jakoteż w naszym ekonomaeie w Wiedmu.

We Lwowie w erudnhi 1874 r.
Dyrekcja ruchu.

2J95 3 - 3


